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POGODA
Dziś wtorek, słonecznie, temp, 

około 77 stopni F (25 C), wiatry 
północno-wschodnie o sile od 10 
do 18 mil na godzinę (16 do 29 km).

Jutro, częściowo słonecznie, 
możliwe opady deszczu, temp, 
około 85 stopni F (30 C).

Wschód słońca o godzinie 5:17 
rano, zachód o 8:21 wieczorem.

KALENDARZYK
Dziś wtorek, 5 czerwiec 

— Bonifacego.
Jutro środa, 6 czerwiec — 

Norberta, Łucji.
Pojutrze czwartek, 7 

czerwiec — Roberta, Wie
sława.

KAZANIE PAPIEŻA W WARSZAWIE
Reportaże z Polski
Stacja telewizyjna WCIU — 

kanał 26 — będzie nadawała re
portaże z pobytu Ojca Sw. Jana 
Pawła II w Polsce, w czwartek 
od 7 rano do 12:15 po południu, 
m.in. z pobytu Ojca Sw. na te- 
terenie b. niemieckiego obozu 
koncentracyjnego Auschwitz; w 
piątek od 11 wieczorem do 2 w 
nocy, w sobotę od 3 do 5:30 po 
południu i w niedzielę od 10 do 
10:30 przed południem.

Kompanie Naftowe Podejrzane
Powszechne 

Wybory 
We Włoszech

Rzym (UPI). — Pierwsze depesze 
donoszą, że włoska partia komuni
styczna po raz pierwszy w ciągu 31 
lat parlamentaryzmu włoskiego po
niosła straty. Chrześcijańska demo
kracja z trudem utrzymała swój stan 
posiadania, wobec czego przyszłość 
polityczna Włoch nie rysuje się zbyt 
różowo.

Partia socjalistyczna, która uwa
żana jest za prawdopodobnego part
nera w przyszłej koalicji rządowej, 
zdobyła więcej mandatów, ale naj
większy sukces odniosła partia rady
kalna, ugrupowanie broniące praw 
ludzkich i przeciwnicy zbrojeń nuk
learnych.

Przywódcy kompartii przyznali się 
do porażki i zapowiedzieli radykalną 
rewizję polityki partyjnej.

Sąd Zwolnił 
Porywacza 
Samolotu

Berlin (DP) — Amerykański sę
dzia Herbert Stern skazał obywatela 
NRD Detleva Tiede, który zmusił pi
lota polskiego samolotu do lądowania 
w Berlinie zach., na 9 miesięcy wię
zienia i nakazał natychmiastowe wy
puszczenie go na wolność, gdyż ska
zany odsiedział już karę w areszcie 
prewencyjnym.

Tak łagodny wyrok umożliwiła sę
dziemu niemiecka ława przysięgłych, 
która uznała Tiedego winnym tylko 
wzięcia zakładniczki, polskiej stewar
desy, ale nie porwania samolotu.

Proces odbywał się według prawa 
amerykańskiego, bo samolot wylądo
wał w sektorze amerykańskim zach. 
Berlina a według umów z r. 1965 
trzej zachodni alianci kontrolują w 
swoich sektorach sprawy związane 
z lotnictwem. Był to pierwszy przy
padek zastosowania tego prawa.

Za pozbawienie kogoś wolności w 
charakterze zakładnika groziła Tiede- 
mu kara co najmniej 3 lat więzienia, 
ale sędzia Stern uznał, że w danej 
sprawie zachodzą okoliczności łago
dzące.

Ponadto sędzia Stern bardzo suro
wo skrytykował amerykańskich woj
skowych oskarżycieli. Ich metody, 
które polegały na namawianiu oskar
żonego, aby się przyznał do porwa
nia samolotu, w zamian za co będzie 
później na parol zwolniony — nazwał 
sędzia — niewłaściwymi, nieetyczny
mi i bezprawnymi. Po ogłoszeniu wy
roku powiedział demonstracyjnie do 
oskarżycieli: “Nie dam panom tego 
oskarżonego. Idzie na wolność.” War
to przypomnieć, że wraz z Tiedem 
wybrało wolność w Berlinie zach. 
większość lecących tym samolotem 
obywateli NRD.

Tiede uciekał z Niemiec Wsch., bo 
groziło mu aresztowanie za poprzed
nią próbę przedostania się na Zachód.

Oszczędzaj Rodzinę 
i Benzynę

New York. (UPI) — Nowojorskie 
kościoły na Manhattanie przekonują 
swoich wiernych, że wykazaniem pra
wdziwej miłości bliskim osobom po 
naszej śmierci, jest zaoszczędzenie 
im trudu udawania się na nasze gro
by za miasto, zwłaszcza, że brak 
benzyny móże nastęczyć im poważ
ne trudności.

Lepiej więc skorzystać z pochówku 
w nowym mauzoleum na Manhatta
nie, powiada ogłoszenie, zachęcające 
do wykupienia tam miejsca co “za
oszczędzi rodzinie pieniądze i za
oszczędzi niepotrzebnie zużywaną ben
zynę”.

0 Konspirację 
i Fałszywe 
Oświadczenia 
Dep. Sprawiedliwości 
Rozpatruje 39 Spraw

Washington (CT) — Departament 
Sprawiedliwości zaprzeczył zarzu
tom stawianym “niektórym” przed
stawicielom rządu, rzekomo współ
działających z kompaniami naftowy
mi, przez adwokata Josepha McNeff, 
który w ubiegłym tygodniu na posie
dzeniu obu Izb powiedział: “Wydaje 
mi się, że mógłbym zdobyć sąd, który 
osądzi kompanie naftowe i przedsta
wicieli rządu z oskarżenia o konspi
rację”. McNeff uważa, ze szczegó
łowe śledztwo mogłoby doprowadzić 
do wykrycia dowodów na fałszywe 
przedstawianie sytuacji na rynku 
naftowym w U.S., podjęte w celu 
wyśrubowania cen na paliwo.

Departament Sprawiedliwości od
mawiając słuszności zarzutom Mc- 
Neff’a, przyznał jednak, że federalne 
władze śledcze już w chwili obecnej 
zajmują się rozpatrywaniem 39 przy
padków nielegalnych posunięć w prze
myśle naftowym.

Jednocześnie wczoraj FBI poinfor
mowało o prowadzeniu śledztwa w 
sprawie 100 podejrzanych o różnego 
rodzaju fałszerstwa w przemyśle 
węglowym.

Odnosząc się do śledztwa w prze
myśle naftowym, asystent prokura
tora generalnego, John C. Keeney 
stwierdził: “Opierając się na dotych
czasowych doświadczeniach, muszę 
powiedzieć, że śledztwo może dopro
wadzić do oskarżenia wielu kompanii 
i indywidualnych osób związanych 
z tym przemysłem”. Keeney obalił 
jednak zarzuty stawiane przez adwo
kata Departamentu Energii jakoby 
przedstawiciele rządu brali udział w 
ukrywaniu prawdziwych danych na 
temat sytuacji energetycznej aby 
pomóc kompaniom naftowym w zdo
byciu większych zysków.

Występując przed podkomitetami 
przestępczości oraz energii i siły 
obu Izb, Keeney powiedział, że główny 
oskarżyciel, J. D. McNeff kilkakrotnie 
prowadził rozmowy z FBI. Żadne ze 
stawianych przez niego zarzutów nie 
znalazło, jak dotychczas, potwier
dzenia.

Keeney uważa, że tak długo jak kraj 
cierpi na braki paliwa na rynku, tak 
długo należy spodziewać się nowych 
przypadków defraudacji w przemy
śle naftowym.

Departament Spawiedliwości już 
obecnie prowadzi śledztwo w 39 spra
wach przekazanych przez Departa
ment Energii. Oskarżenia dotyczą 
głównie konspiracji, przekazywania 
fałszywych informacji i nieprawdzi
wych oświadczeń. Tylko niewiele 
przypadków odnosi się do przekracza
nia przepisów regulacyjnych.

Sudan Nie Zerwie 
z Egiptem

Chartum (NYT) — Specjalna misja 
prezydencka, pod przewodnictwem 
republikańskiego senatora Jacoba K. 
Javitsa z Nowego Yorku, która bawiła 
w Sudanie, wyjechał z przekonaniem, 
że sudański prezydent Gaafar al 
Nimeiry nie ulegnie presji państw 
arabskich i nie zerwie stosunków dy
plomatycznych z Egiptem w odwet 
za podpisanie traktatu pokojowego 
z Izraelem.

“Jestem pod wrażeniem, że Nime
iry traktuje te sprawy z rozwagą i 
na chłodno, zdając sobie sprawę ze 
swoich wpływów. . . . Nie ma on 
zamiaru zrywać przyjaźni z Sada- 
tem” — powiedział sen. Javits.

Sudan, który jest uzależniony od 
pomocy finansowej Arabii Saudyj
skiej i Kuwejtu nie ogłosił jednak 
swego poparcia dla izraelsko-egip- 
skiego traktatu.

Zmiana Rządu w Kanadzie

I

Jan Paweł li 
w Częstochowie

Częstochowa (UPI) — Jan Paweł 
II odprawił o świcie Mszę św. dla 
60,000 zakonnic w Częstochowie.

W kazaniu wysłuchanym w głębo
kiej ciszy, Papież mówił o zakonni
cach jako “o mistycznych oblubie
nicach Chrystusa” i wzywał je, aby 
były “matkami i siostrami dla 
wszystkich ludzi.”

Entuzjazm, który w poniedziałek 
przerodził się nieomal w histerię, 
sprawił że władze spotęgowały ochro
nę Dostojnego Gościa, jakkolwiek w 
swoim własnym kraju Jan Paweł II 
ochrony tej nie potrzebuje.

Nadeszły też wiadomości (niestety 
zniekształcone w depeszy UPI), że 
władze zamknęły dopływ wiernych z 
Czechosłowacji.

“W ubiegły piątek rząd wstrzymał 
wymianę koron czeskich na złote.... 
Byłoby tu nas znacznie więcej w nad
jeżdżających pociągach, ale wielu zo
stało usuniętych przez władze celne, 
ponieważ nie mogło wykazać się wa
lutowymi dokumentami wymienny
mi” — powiedział jeden z pielgrzy
mów.

Wokół Jasnej Góry i klasztoru, w 
którym znajduje się Cudowny Obraz 
Czarnej Madonny, ukochanej przez 
Jana Pawła II “Królowej Polski,” 
rozlokowano kilkadziesiąt samocho
dów wojskowych, a w każdym z nich 
po kilkunastu gotowych do akcji po
licjantów.

Strauss Kandyduje
Bonn (NYT) — Konserwatywny 

premier Bawarii i przywódca bawar
skiego skrzydła chrześcijańskiej de
mokracji — Franz Josef Strauss ogło
sił, że w przyszłym roku “gotów jest 
służyć narodowi” jako kanclerz NRF.

Deklaracja ta świadczy o pewnym 
rozłamie w łonie opozycji chrześcijań- 
sko-demokratycznej, bowiem przy
wódca partii Helmut Kohl da je wpraw
dzie do zrozumienia, że nie zamierza 
kandydować na stanowisko kancle
rza, ale zarazem wyraźnie popiera 
premiera Dolnej Saksonii Ernesta 
Albrechta.

Bawarskie skrzydło chrześcijań
skiej demokracji, występujące pod 
szyldem Unii Chrześcijańsko Spo
łecznej, jest partią, która od czasu 
zakończenia drugiej wojny światowej 
rządzi Bawarią i we wszystkich wy
borach stawała w szranki wspólnie 
z partią centralną.

Przywódcy polityczni są zdania, że 
deklaracja Straussa stanowi niespo
dziankę, której celem jest “wyma
newrowanie” chrześcijańskiej demo
kracji.

Kanclerz Helmut Schmidt uważa, 
że Strauss na stanowisku kanclerza 
miłaby trudności z ułożeniem przy
jaznych stosunków z Zachodem.

Strauss, który kanclerza nie darzy 
zbytnią sympatią, nazywa go “karłem 
przybranym w strój bohatera”.

Jedność
Pod Sztandarem 
Chrześcijaństwa

Częstochowa. (UPI) — W czasie 
spotkania za zamkniętymi drzwiami 
z członkami Episkopatu polskiego, 
Jan Paweł II wezwał do zjednocze
nia Europy pod sztandarem chrześci
jaństwa, bez względu na istniejące 
różnice ideologiczne, ale zastrzegł się 
jednak, że Watykan nie będzie anga
żował się politycznie w dążeniu do 
tego celu.

“Chrześcijaństwo musi odnowić się 
samo w sobie i doprowadzić do stwo
rzenia duchowej jedności w Euro
pie .. . Czynniki ekonomiczne i po
lityczne nie zdołają tego dokonać” 
— mówił Ojciec Sw.

Nadchodzące depesze (niestety cią
gle z powodu przeszkód technicznych 
trudne do odczytania) mówią, że w 
czasie uroczystości wczorajszych w 
Częstochowie brało udział milion lu
dzi i że entuzjazm tych tłumów do
szedł do zenitu.

Niebezpieczeństwo 
Zakaźnej Choroby

Los Angeles. (UPI) — Drugi z ko
lei przypadek zachorowania na dy- 
mienicę morową, zakaźną chorobę 
przenoszoną przez pchły, zanotowano 
w rejonie campingowym w powiecie 
Riverside, Cal.

Kilkunastoletni chłopiec został prze
wieziony do szpitala, a reszta osób 
ewakuowana.

W sobotę zamknięto obóz a ota
czające je pola campingowe zaopa
trzono w znaki ostrzegawcze.

Chorego, z wysoką temperaturą, 
przewieziono do szpitala w Simi Val
ley, gdzie, po poddaniu go leczeniu, 
stwierdzono znaczną poprawę.

Podobny przypadek zanotowano 18 
maja, br.

55-letni uległ zarażeniu od pcheł 
przenoszonych przez wiewiórki w par
ku w Diamond Bar.

Pracownicy powiatowego departa
mentu zdrowia odnaleźli w okolicach, 
w których mężczyzna przebywał przed 
zachorowaniem ciała kilku nieżywych 
wiewiórek.

W ostatnim dziesięciuleciu w Kali
fornii zanotowano 12 przypadków dy- 
mienicy morowej, 5 z nich śmier
telnych.

Zdobywcy Szczytów
Katmandu. (UPI) — Nepalskie mi

nisterstwo turystyki podało wiado
mość, że dwaj Brytyjczycy, poprze
dnio zdobywcy Everestu, 38-letni Dou
glas Scott i 29-letni Peter Boardman 
dokonali niezwykłego wyczynu hima- 
laistycznego. Mianowicie zdobyli trze
ci co do wysokości szczyt świata Kan- 
chenjunga (wys. 28,208 stóp) bez po
mocy przewodników Sherpa i bez uży
wania aparatów tlenowych.

Żądanie 
“Ukarania” 

USA Odrzucone
Bejrut (UPI) — Arabia Saudyjska 

odrzuciła żądanie radykalnych 
państw arabskich, aby poprzez zasto
sowanie embargo i zmniejszenie wy
dobycia ropy naftowej “ukarać” 
Stany Zjednoczone za ich rolę w do
prowadzeniu do egipsko-izraelskiego 
traktatu pokojowego.

Natomiast prasa saudyjska donosi, 
że na konferencji państw OPEC w 
Genewie w dniu 26 czerwca delegat 
Arabii Saudyjskiej domagać się bę
dzie zaaprobowanie jednolitej polityki 
w dziedzinie kształtowania cen ropy 
naftowej. Tymczasem w układzie 
stosunków egipsko-izraelskich nie 
wszystko układa się różowo.

Izraelski minister spraw zagra
nicznych Mosze Dayan, który przybył 
z oficjalną wizytą do Kairu, zaraz 
po wylądowaniu zadeklarował, że 
Izrael ma pełne prawo wznosić nowe 
osiedla na okupowanych ziemiach 
arabskich. Deklaracja ta spotkała się 
z kategoryczną odprawą ze strony 
egipskiego ministra spraw zagranicz
nych Butrosa Ghali.

Z lotniska kairskiego Dayan i Ghali 
odlecieli helikopterem do Ismailii na 
nieprzewidziane oficjalnym progra
mem spotkanie z prezydentem Anwa- 
rem Sadatem.

Minister Ghali powiedział, że zdecy
dowanie nie godzi się ze stanowiskiem 
Dayana odnośnie i arabskich ziem 
okupowanych przez Izrael, ale wraz 
z nim wyraził nadzieję, że rokowania 
w sprawie autonomii dla Pale
styńczyków, które trwać będzie co 
najmniej rok, ukoronowane zostaną 
sukcesem.

Egipt, podobnie jak Stany Zjedno
czone, stoi na stanowisku, że osiedla 
izraelskie na ziemiach okupowanych 
są bezprawne i stanowią zasadniczą 
przeszkodę na drodze do wszechstron
nego porozumienia blisko-wschodnie- 
go.

Kierowcy Blokują 
Przejazdy

(CT) — Około 200 kierowców sa
mochodów ciężarowych zablokowało 
postój Union 76 Calumet w South 

'Holland na okres 24 godzin, w pro
teście przeciwko wzrostowi cen na 
paliwo do silników Diesla.

Strajk prowadzony jest przez “nie
zależnych” kierowców.

Przedstawiciel strajkujących powie
dział, że podobne akcje będą prowa
dzone na terenie całego kraju aż do 
momentu otrzymania pisemnej obiet
nicy o wstrzymaniu wzrostu cen na 
paliwo.

Kierowcy uważający, że przy obec
nych cenach praca ich staje się nie
opłacalna.

Żądają powrotu do cen ubiegłorocz
nych i zwiększenia dopuszczalnej szyb
kości na drogach międzystanowych.

Na miejsce demonstracji wysłano 
około 150 policjantów dla powstrzy
mania ewentualnych zamieszek.

Na szczęście nie doszło do poważ
nych rozruchów.

18 ciężarówek zajechało wczoraj 
przed Biały Dom, aby zwrócić uwagę 
“polityków i biurokratów” na sytua
cję kierowców.

Podobne jak w South Holland de
monstracje, zanotowano w innych czę- 
ciach kraju.

W Soux City 350 kierowców gło
sowało za urządzeniem strajku.

Wszystkie główne postoje ciężaró
wek w Tulsa, Okla, zostały zabloko
wane.

Symbolika Grobu 
Nieznanego 
Żołnierza

Entuzjastyczne Przyjęcie 
Dostojnego Gościa 
w Stolicy

Warszawa, 4 czerwca. (Teleksem 
od specj. wysłannika Dz. Zw.) — W 
kazaniu wygłoszonym w czasie mszy 
pontyfikalnej na Placu Zwycięstwa 
w Warszawie, papież Jan Paweł II 
powiedział, że jego religijna piel
grzymka jest wypełnieniem pragnie
nia papieża Pawła VI, aby być w 
stolicy na Millenium Polski.

Przemawiając do “umiłowanych 
synów i córek mojej Ojczyzny” Pa
pież zapytał retorycznie czy ta piel
grzymka w 900 rocznicę śmierci Sw. 
Stanisława nie jest “szczególnym 
znakiem polskiego pielgrzymowania 
poprzez dzieje Kościoła — nie tylko 
po szlakach naszej Ojczyzny, ale za
razem Europy i świata”.

“Polska stała się w naszych cza
sach ziemią szczególnie odpowiedzial
nego świadectwa ... Tu trzeba ze 
szczególną pokorą, ale i z przeko
naniem, głosić Chrystusa . . . Jakże 
ogromne z tego rodzą się zadania i 
zobowiązania .. . Człowieka nie moż
na zrozumieć bez Chrystusa, a raczej 
człowiek nie może siebie sam do koń
ca zrozumieć . . . Ani kim jest, 
ani jaka jest jego właściwa godność, 
ani jakie jest jego powołanie i ostatecz
ne przeznaczenie”.

“Jeśli jest rzeczą słuszną — mó
wił dalej Papież — aby dzieje Naro
du rozumieć poprzez każdego człowie-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Demonstracje 
w Teheranie
Teheran (UPI) — Setki tysięcy 

ubranych na czarno kobiet i męż
czyzn brało udział w demonstracji 
żałobnej, dla uczczenia 15,000 ofiar 
zastrzelonych przez żołnierzy szacha 
w 1963 roku.

Demonstracja, która rozpoczęła się 
w rejonie uniwersytetu teherańskie- 
go, zorganizowana była przez du
chownych muzułmańskich, lojalnie 
ustosunkowanych do mułły Khomei- 
niego.

W czasie przemarszu “rewolucyjni 
gwardziści” strzelali w powietrze, 
aby utrzymać porządek. Gwardziści 
z bronią maszynową w rękach i z 
różami w lufach tej broni zajęli też 
stanowiska “ze względów bezpieczeń
stwa” wokół ambasady amerykań
skiej, jakkolwiek żadne demonstra
cje anty-amerykańskie nie zostały 
zapowiedziane.

Podobne procesje żałobne zorgani
zowano w innych miastach — m. in. 
w Qum, siedzibie Khomeiniego i Khu- 
zestanie.

Khomeinii do tej pory nie zdołał 
zjednoczyć duchownych muzułmań
skich. Umiarkowany ayatollach Syed 
Kazem Shariatmadari, cieszący się 
wielkimi wpływami w Teheranie i 
ayatollah Taleghani głoszą pogląd, że 
duchowni nie powinni mieszać się do 
spraw polityczno-państwowych, nato
miast ayatollah Sadegh Rouhani i sę
dzia islamski Khalkhali domagają 
się, aby Khomeini został prezyden
tem islamskiej republiki irańskiej.

Narodowy Front Demokratyczny, 
stworzony przez intelektualistów irań
skich, w wymownym liście do Kho
meiniego, oskarżył go o mieszanie 
się do spraw państwowych.

Dwaj Polacy Zginęli 
w Himalajach

Londyn (DP) — Dwóch polskich 
alpinistów: 45-letni Jerzy Pietrkie- 
wicz i 32-letni Julian Ryzmar zaginę
ło 2 maja wspinając się na południowy 
szczyt góry Annapurna (8,078 m 
wys.) w środkowych Himalajach. Na
leży uważać za rzecz pewną, że obaj 
nie żyją. Pietrkiewicz był kierowni
kiem polskiej wyprawy wysoko
górskiej.
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50 Zjazd I Okręgu Związku Śpiewaków
Polskich

50 Zjazd I Okr. Zw. Śpiewaków Pol
skich na Stany Illinois, Indiana i Wis
consin odbył się 20-go maja. Gospo
darzem 50 Zjazdu był Chór męski 
Filomenów Nr 109. O godz. 10:30 rano 
delegacu wysłuchali mszy św. odpra
wionej w kościele Serca Pana Jezusa 
przy ul. 4600 S. Wolcott. Okoliczno
ściowe kazanie wygłosił ks. Kuliń
ski, OSM. Pieśni religijne wykonał

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?”

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno-za
chodniej części miasta — we
dług trasy kierowcy Nr. 4 — 
2100 N. Hoyne 
2141N. Hoyne 
2134 W. Webster 
2328 N. Leavitt 
2241N. Oakley 
2107 N. Leavitt 
2047 N. Leavitt 
2003 N. Western Ave. 
2252 N. Western Ave.
2622 W. Fullerton 
2957 W. Belden 
2600 N. California 
2858 W. Diversey 
3056 W. Diversey 
3001 W. Diversey 
3048 W. Fullerton 
2525 N. Kedzie 
Kedzie & Milwaukee Sub. 
Spaulding & Milwaukee Sub. 
Spaulding & Milwaukee Stand 
3402 W. Fullerton 
3624 W. Fullerton 
2158 N. Hamlin Ave.
3827 W. Fullerton 
Pulaski & Fullerton 
3600 W. Diversey 
3651 W. Diversey 
3700 W. Diversey 
2601N. Hamlin 
3920 W. Diversey 
2758 N. Ridgeway 
4224 W. Fullerton 
4419 W. Diversey 
Cicero & Wellington 
Belmont & Cicero 
5001W. Roscoe 
5201W. Roscoe 
5254 W. Roscoe 
3235 N. Central Ave. 
5524 W. Belmont 
3137 N. Central Ave. 
3235 N. Central Ave. 
6000 W. Belmont 
5359 W. Belmont 
5205 W. Belmont 
3006 N. Laramie 
5129 W. Belmont 
5145 W. Diversey 
Milwaukee & California 
5200 W. Diversey 
N.W. Cicero & Fullerton 
4958 W. Fullerton Ave. 
5038 W. Fullerton 
5156 W. Fullerton 
2500 N. Laramie 
5258 W. Fullerton 
5306 W. Fullerton 
5400 W. Fullerton 
Central & Fullerton 
2457 N. Central 
5718 W. Fullerton
5834 W. Fullerton
5835 W. Fullerton 
5643 W. Fullerton 
5800 W. Grand 
Grand & Harlem 
2859 N. Harlem Ave. 
6915 W. Diversey 
6101W. Diversey 
5952 W. Diversey 
5651W. Diversey 
541 IVi W. Diversey 
2259 N. Lore!
5316 W. Wrightwood

w Chicago
Chór Filomeriów pod batutą L. Fra- 
szczyńskiego i J. Juśzkiewicza.

Po nabożeństwie delegaci udali się 
do sali Columbia, 4800 S. Paulina, na 
obrady. Przewodniczącym Zjazdu 
wybrano Z. Winieckiego, wieloletnie
go prezesa Chóru Filomenów, hono
rowego członka Związku. Do prezy
dium zostali wybrani: F. Micek, 
E. Adamski, A. Kular sekr., M. Kubi- 
siak marszałek. Wszyscy wymienieni 
są honorowymi członkami Związku.

Ze względu na to, że w tym roku 
Związek obchodzić będzie 90-lecie 
istnienia, więcej uwagi poświęcono 
nadchodzącym uroczystościom. Kon
cert, bankiet i bal z tej okazji odbę
dzie się 18 listopada 1979 r., w pięknie 
odrestaurowanych salach Wonder
land Hall. Wybrano przewodniczącą 
J. Vicar i wiceprzewodniczącego Z. 
Winieckiego, poszczególne komitety 
wybrane będą na następnym zebraniu 
Okręgu.

Ze względu na to, że w 1980 roku 
odbędzie się zjazd ogólnokrajowy 
Śpiewaków w N. Yorku, 50 Zjazd 
dokonał wyboru zarządu na okres 
dwu letni w skadzie: Zygmunt Franu- 
szkiewicz, prezes; Zofia Adamska, wi
ceprezeska ; Aleksander Kulak, wice
prezes; Kazimierz Jasiński, sekr. 
i korespondent; Jean Onisk, sekr. 
fin.; Wanda Krzyżanowska, skarb
nik; Adam i Aleksandra Snopko, bi
bliotekarze; Marian Kubisiak, mar
szałek; Tadeusz Wasz, zastępca. 
Cały zarząd wybrano przez aklamację.

Po załatwieniu wielu spraw związa
nych ze Zjazdem, poruszono bardzo 
ważną sprawę a mianowicie werbo
wania młodych członków do Chórów. 
Rotą zakończono 50 Zjazd.

A.K.

Bezpłatna Nauka 
Gry w Tenisa

Bezpłatne lekcje gry w tenisa roz- 
poczną się 18 czerwca w 65 miej
skich parkach. Zapisy na lekcje pro
wadzone będą w pierwszym dniu nau
ki.

Godzinne lekcje dla dzieci poniżej 
lat 13 będą odbywać się o godz. 
2:30 po południu, dla nastolatków od 
13 do 17 lat o godz. 3:30 i dla do
rosłych o godz. 6:30 i 7:30 wieczo
rem. Przewidziane są także klasy 
dla zaawansowanych poniżej 19 lat 
o godz. 4:30 po południu.

Wszyscy zainteresowani są proszeni 
o przyniesienie ze sobą rakiety teni
sowej i piłeczek. Obowiązani są tak
że do ubrania specjalnego obuwia 
gimnastycznego.

W każdym parku lekcje odbywać 
się będą w inny dzień tygodnia.

Letni Program 
Szkoły Gordona

Gordon Tech High School, najwięk
sze liceum męskie w stanie Illinois, 
rozpocznie swój doroczny letni pro
gram, 23 z kolei, 18 czerwca (ponie
działek). Program składać się będzie 
z dwóch semestrów. Semester pier
wszy trwać będzie od 18 czerwca 
do 13 lipca, drugi od 16 lipca do 3 
sierpnia.

Zapisy na letnie kursy odbywać 
się będą: 14 czerwca dla uczniów 
szkół katolickich i 15 czerwca dla 
pozostałych, w godzinach od 9 do 12 
w południe.

Bliższych informacji udziela John 
Hoerster, tel. 539-3600.

Otwarcie Basenów
Miejskie baseny, znajdujące się 

w parkach, otwarte zostaną 15 czerwca 
(piątek). W zależności od miejsca 
będą czynne w godzinach od 12 w 
południe do 9 wieczorem lub od 1 po 
południu do 10 wieczorem, przez cały 
sezon letni.

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH
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— Chybaby naród do ostatniego upadku przyszedł i nie był 
żywota godny, gdyby tacy królami jego mieli zostawać — 
odrzekł Ketling. — Ale wypocznij waść teraz, a później które- 
golwiek dnia pójdziem do pana marszałka koronnego o naszego 
przyjaciela wypytywać.

LONDYN. — Premier Margaret Thatcher wita premiera Me- 
nachema Begina przed budynkiem nr. 10 Downing Street. (UPI) ROZDZIAŁ IV

Wymowny List 
Do Profesora Lorentza

Warszawa. (KW) — Sekretariat 
Prymasa Polski wystosował następu
jący, wymowny list do dyrektora Mu
zeum Narodowego w Warszawie prof. 
Stanisława Lorentza:

Szanowny Panie Profesorze!
Zapowiedziana wizyta Ojca Sw. Ja

na Pawła II w Polsce — wedle prze
konania władz państwowych i ko
ścielnych, wyrażonego w urzędowych 
oświadczeniach i komunikatach — ma 
sprzyjać pogłębieniu współdziałania 
między Państwem i Kościołem oraz 
przyczynić się do stworzenia nowego 
klimatu w procesie normalizacji i 
ułożenia stosunków między Kościo
łem a Państwem.

Ożywiony tą nadzieją, jako pełno
mocnik Biskupa Płockiego, uprzejmie 
przypominam, że normalizacji wyma
ga również sprawa zwrotu Kościołowi 
(konkretnie Katedrze w Płocku) na
stępujących przedmiotów kultu reli
gijnego:

a. relikwii głowy św. Zygmunta, 
patrona Katedry Płockiej i miasta 
Płocka,

b. relikwiarza zwanego hermą św. 
Zygmunta, ofiarowanego Katedrze 
Płockiej przez Kazimierza Wielkiego

c. kielicha z pateną Konrada Ma
zowieckiego, ofiarowanego Katedrze

. Idi Amin — 
Raczej Jeniec 

Niż Gość
Kampala. (UPI) — Idi Amin “jest 

raczej jeńcem niż gościem” libijskie
go przywódcy płk. Moammara Kha- 
dafy — donoszą sprawozdawcy BBC. 
“Czy mu się to podoba, czy też nie 
podoba — jest on dobrze pilnowany, 
aby nie pojawiał się na arenie pu
blicznej”.

BBC — uważane za autorytatywne 
źródło informacji — podaje, że Amin 
uciekl w zeszłym miesiącu do Libii 
i że bawił z krótką wizytą w Iraku, 
daremnie zabiegając o pomoc tego 
kraju dla swoich pokonanych i zde
moralizowanych wojsk.

Od tego czasu widziano go publicz
nie tylko raz: gdy odwiedził swoją 
rodzinę w luksusowym, nadbrzeżnym 
hotelu pod Tripoli.

Sprawozdawcy BBC donoszą także, 
że poddał się w Libii operacji pla
stycznej — usunięcia narośli na twa
rzy.

Amin jest pilnie strzeżony przez 
żołnierzy libijskich i swoich strażni
ków osobistych. Podobnie strzeżona 
jest jego rodzina, złożona z dwóch 
żon i 16 dzieci.

Według oceny sprawozdawców BBC 
powrót Amina do Ugandy i próba 
zorganizowania niedobitków z jego 
armii są bardzo mało prawdopodobne. 
Los tych niedobitków wydaje się być 
przesądzony. Wojska rządowe i for
macje tanzańskie zajęły na początku 
ub. tygodnia miasto Lira i most na 
Nilu przy wodospadzie Karuma, po
zostawiając w rękach wojsk Amina 
tylko miasta Gulu i Ania.

Według oceny fachowców pokona
nie tych resztek i całkowite spacy- 
fikowanie kraju jest sprawą najbliż
szych tygodni: nastąpi to do końca 
maja lub na początku czerwca.

Najświeższe depesze donoszą, że 
ugandyjskie oddziały rządowe zdoby
ły niemal bez walki miasto Gulu i 
przyległe lotnisko, uwalniając kilku
dziesięciu europejskich i amerykań
skich misjonarzy,

Zdobywców owacyjnie witała lud
ność miasta, która natychmiast przy
stąpiła do tropienia żołnierzy Amina 
i krwawej z nimy rozprawy.

W rękach niedobitków Amina po- 
zostaje w tej chwili tylko jego ro
dzinne miasto Arua.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZA JA SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Płockiej przez tego księcia.
Powyższa własność kościelna, za

grabiona przez hitlerowców, po re
windykacji jest przetrzymywana, 
wbrew elementarnym zasadom ety
ki i moralności oraz sprawiedliwo
ści i prawa, samowolnie przez Pana 
Profesora w Muzeum Narodowym w 
Warszawie.

Cały świat cywilizowany protestuje 
przeciwko próbom przedawnienia 
przestępstw hitlerowskich. W danym 
wypadku mamy przykład podtrzymy
wania stanu krzywdy, wyrządzonej 
Kościołowi przez hitlerowców. Ko
ściół domaga się cierpliwie a sta
nowczo i nie przestanie się domagać 
— naprawienia powyższej krzywdy.

Sprawa jest jasna. Do załatwienia 
jej potrzeba odrobiny dobrej woli. 
Tymczasem Pan Profesor od dwu lat 
odpowiada na pisma (m.in. na ob
szernie uzasadnioną petycję z 14.4. 
1977) — przysłowiowym grobowym 
milczeniem.

Jeszcze raz apeluję więc do sumie
nia Pana Profesora, aby zdobył się 
na — oczekiwany od tak dawna — 
akt sprawiedliwości wobec Kościoła. 
Ponawiając postulat, jasno posta
wiony tyle razy w sprawie zwrotu 
wymienionych przedmiotów kultu re
ligijnego, załączam “Pro memoria” 
i tekst Komunikatu Kurii Diecezjal
nej w Płocku.

Ufam, że tym razem otrzymam 
pozytywną odpowiedź Pana Profeso
ra — jeszcze przed przyjazdem Pa
pieża do Polski.

Z wyrazami należnego szacunku
ks. dr H. Goździewicz

Her Wardrobe!
Printed Pattern
4737 sizes 2-8

FOUR pretty dresses plus 
smock top and pants-her sum- 
mer-to-school wardrobe is all in 
one pattern. Choose nifty thrifty 
cotton blends in checks, plaids, 
solids and save lots of $$$!

Printed Pattern 4737: Child's 
Sizes 2, 4, 6, 8. Size 6 takes 1% 
yards 45-inch fabric.
$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243. West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

CHANGE! The big fashion 
changes are in our NEW SPRING
SUMMER PAIiERN CATALOG. 
Dresses, tops, skirts, pants, vests, 
jackets plus $1.50 free pattern 
coupon. Send 75< for Cataldg 
130-Sweaters-Sizes 38 56 $1.50 
129-Quick/Easy Transfers $1.50 
128 Patchwork Quilts . $1.50 
127-Afghans ’n’ Doilies . $1.50

Sejm konwokacyjny w kilka dni później został otwarty, na 
którym, jak przewidywał Ketling, powołano do laski pana 
Chrapowickiego, naówczas podkomorzego smoleńskiego, a 
późniejszego wojewodę witebskiego. Ponieważ chodziło tylko o 
wyznaczenie terminu elekcji i ustanowienie wyższego kaptura, 
a intrygi rozmaitych partii nie mogły w takich sprawach 
znaleźć dla siebie pola, przeto konwokacja dosyć zapowiadała 
się spokojnie. W samym początku zaburzyła ją tylko nieco 
materia rugów. Bo gdy poseł Ketling podał w wątpliwość 
prawomocność wyboru pana pisarza bielskiego i jego kolegi 
księcia Bogusława Radziwiłła, zaraz jakiś potężny głos spomię
dzy arbitrów zakrzyknął: “Zdrajca! cudzoziemski urzędnik!” 
Za tym głosem poszły i inne; przyłączyli się do nich takoż 
niektórzy posłowie i niespodzianie sejm rozpadł się na dwie 
strony, z których jedna chciała panów posłów bielskich rugo
wać, draga zaś uznać ich wybór. Zgodzono się wreszcie na 
sąd, który sprawę załagodził i wybór przyznał.

Niemniej był to jednak cios dla księcia koniuszego bardzo 
dotkliwy; bo już to samo, że rozważano, czy książę godnym 
jest zasiąść w izbie, to samo, że przypomniano coram publico 
wszystkie jego z czasów wojny szwedzkiej zdrady i przenie- 
wierstwa — okryło go świeżą hańbą w oczach Rzeczypospolitej 
i podkopało z gruntu wszystkie jego ambitne zamiary.

Liczył on bowiem, że gdy stronnictwa kondeuszowe, 
neuburskie i lotaryńskie, nie licząc innych pomniejszych, 
wzajem sobie będą przeszkadzać, wybór łatwo może paść na 
krajowca.

Duma zaś i pochlebcy mówili mu, że gdyby się to miało 
zdarzyć, to tym krajowcem nie mógłby być kto inny, jeno pan 
najwyższym jeniuszem obdarzony, najpotężniejszy i z najzna
komitszego rodu, a inaczej mówiąc — on sam.

Trzymając więc rzeczy do czasu w tajemnicy, porozciągał 
już poprzednio niewody na Litwie, a teraz właśnie rozpoczął 
zastawiać sieć w Warszawie, gdy nagle spostrzegł, że zaraz z 
początku mu ją przerwano i uczyniono dziurę tak wielką, że 
wszystkie ryby ujść nią łatwo mogły. Zgrzytał też zębami 
przez cały czas sądu, a gdy na Ketlingu, jako na pośle, nie 
mógł zemsty wywrzeć, ogłosił między swymi dworzanami 
nagrodę temu, kto mu wskaże owego arbitra, który pierwszy 
po Ketlingowym wniosku zakrzyknął: “Zdrajca i przedawczyk!”

Pan Zagłoba zbyt był znany, aby jego nazwisko długo 
mogło pozostać ukryte. Zresztą nie taił się wcale. Jakoż 
książę zawrzał jeszcze bardziej, ale i stropił się niemało, 
usłyszawszy, że mu na wstręcie staje mąż tak popularny, na 
którego strach było się porywać.

Wiedział o tej swojej mocy i pan Zagłoba, bo gdy z początku 
pogróżki zaczęły latać, ozwał się raz na wielkim zgromadzeniu 
szlacheckim:

— Nie wiem, jeśliby to komu było bezpieczno, gdyby tu 
jeden włos miał mi spaść z głowy. Elekcja niedaleko, a gdy 
się sto tysięcy braterskich szabel zbierze, łatwo się jakoweś 
bigosowanie może uczynić. . .

Słowa te doszły do księcia, który tylko wargi zagryzł i 
uśmiechnął się wzgardliwie, ale w duszy pomyślał, że pan 
Zagłoba ma słuszność.

Na drugi dzień odmienił też widocznie względem starego 
rycerza zamiary, bo gdy na uczcie u księcia krajczego ktoś 
począł o nim mówić, Bogusław rzekł:

— Wielce mi jest niechętny, jako słyszałem, ów szlachcic, 
ale ja się tak w ludziach rycerskich kocham, że choćby mi i 
dalej szkodzić nie przestał, zawsze go będę miłował.

A w tydzień później powtórzył to samo wręcz panu 
Zagłobie, gdy się u pana hetmana wielkiego, Sobieskiego, 
spotkali.

Panu Zagłobie, lubo twarz zachował spokojną i pełną 
fantazji, zabiło nieco serce w piersi na widok ksiącia, bo to był 
przecie pan o daleko sięgających rękach i ludojad, którego 
się wszyscy obawiali. Ten zaś odezwał się do niego przez cały 
stół:

— Mości panie Zagłoba, doszło już do mnie, żeś waćpan, 
chociażeś nie poseł, chciał mnie niewinnego z sejmu rugować, 
ale ja to waćpanu po chrześcijańsku przebaczam i promocją, 
jeśli kiedy będzie trzeba, służyć nie omieszkam.

— Przy konstytucji tylko stawałem — odrzekł Zagłoba — 
co szlachcic czynić powinien; quod attinet protekcji, to w moim 
wieku podobno boska najpotrzebniejsza, bo mi pod dziewięć
dziesiąt lat.

— Piękny wiek, jeśli był tak cnotliwy, jak długi, o czym 
zresztą wcale wątpić nie chcę.

— Służyłem ojczyźnie i swemu panu, obcych bogów nie 
szukając.

Książę zmarszczył się nieco:
— Służyłeś waszmość i przeciw mnie; wiem o tym. Ale 

niechże będzie już zgoda między nami. Wszystko to zapomniane, 
nawet i to, żeś cudzą, prywatną zawiść contra me protegował. 
Z tamtym prześladowcą mam jeszcze jakoweś rachunki, ale 
waszmości rękę wyciągam i przyjaźń ofiaruję.

— Chudym tylko pachołek i za wysoka to dla mnie amicycja. 
Musiałbym się do niej wspinać lub podskakiwać, a to już na 
starość trudno. Jeśli zaś wasza książęca mość mówisz o 
rachunkach z panem Kmicicem, moim przyjacielem, tedy 
radziłbym z serca tej arytmetyki poniechać.

— Proszę, a czemu to? — spytał książę.
(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Z Życia 
Organizacy jnego 

Z.N.P.

Alkohol —
Paliwo Przyszłości

Długie kolejki na stacjach benzy
nowych w Kalifornii, lokalne braki 
i coraz wyższe ceny paliw w wielu 
rejonach kraju nadają pracom nau
kowców nowy trend. Brak energii 
dodaje sil ludziom, którzy starają 
się znaleźć rozwiązania dla kryzysu 
paliwowego (przekazując oświadcze
nie prezydenta Cartera pełne zarzu
tów odpowiedzialności pod adresem 
Kongresu za obecną sytuację pali 
wową Jody Powell po raz pierwszy 
użył słowa “kryzys”). W dentrum 
badań i doświadczeń znajduje się 
obecnie gazohol (mieszanka benzyny 
i alkoholu), alkohol i inne rodzaje 
paliw, zdolne zapewnić siłę napędo
wą stu milionom pojazdów w Sta
nach Zjednoczonych.

Specjaliści w różnych zakładach au
tomobilowych twierdzą, że przyczyną 
dotychczasowej nieudolności w znaj

dywaniu nowych środków energii był 
brak bodźców. Wydaje się, że naj
lepszym bodźcem jest brak benzy
ny, a potrzeba zaspokojenia popytu 
na nią zmusza naukowców do zebra
nia sił i rozszerzenia zakresu prac 
i poszukiwań.

Kluczowa propozycja usunięcia lub 
przynajmniej złagodzenia negatyw
nych rezultatów kryzysu paliwowego 
opiera się na gazoholu. Jest to' mie
szanka alkoholu etylowego z benzyną 
w stosunku 1:9. W ubiegłym miesią- 
ci na Long Island uruchomiono pier
wsze pompy, z których popłynęło pa
liwo nowego rodzaju.

Gazohol przypisuje się nie tylko 
własności “naciągania” drogi, którą 
samochód może przebyć spalając je
den galon paliwa. Obecność metano
lu podwyższa wartość oktanową pali
wa, eliminuje stukanie silnika i zmniej
sza procent substancji trujących w 
spalinach.

Ponieważ tlen stanowi połowę czą
steczki alkoholu, można stwierdzić, 
że spalanie tego rodzaju paliwa w 
silniku nie powoduje dodatkowych za
nieczyszczeń. W starszych samocho
dach usprawnia ono pracę silnika i 
zwiększa dystans, który pojazd może 
pokonywać zużywając galon paliwa.

Z drugiej strony znajdują się jed
nak samochody wyprodukowane po 
roku 1974, od kiedy zaczęło zwracać 
iiwagę na zawartość zanieczyszczeń 
w spalinach i opracowano silnik w 
taki sposób, aby korzystał z jak naj
większej ilości tlenu. Jeśli się przyj- 
mie, że wartość energetyczna galo- 
na gazoholu jest równa wartości ener
getycznej galona benzyny — w takich 
pojazdach nie można polepszyć eko
nomii paliwa.
Dostępność Źródeł Metanolu

Firma General Motors, której dy
rekcja — podobnie jak szeregu in
nych przedsiębiorstw samochodo
wych — widzi w alkoholu ogromną 
przyszłość, opowiada się jednak za 
wykorzystaniem czystego metanolu,

Dr Gutowski 
Nowym Dziekanem 
Kolegium St. Mary

Ks. Leonard Chrobot, rektor kole
gium St. Mary w Orchard Lake mia
nował dr Jana A. Gutowskiego dzie
kanem uczelni.

Dr Gutowski zdobył dyplomy baka
larza i magistra na uniwersytecie 
stanowym Wayne oraz doktorat na 
uniwersytecie Indiana.

Dotychczas prowadził kursy na te
mat grup narodowościowych z jęz. 
angielskiego i folkloru na uniwersy
tetach Northern Michigan, Indiana, 
Fort Wayne w Columbus i na uni
wersytecie stanowym Wayne.

Wielokrotnie publikował swoje pra
ce w amerykańskich pismach aka
demickich i przygotowywał programy 
kursów uniwersyteckich dla telewizji.

Dr Gutowski piastował stanowisko 
prezesa Michigan Folklore Society i 
przewodniczącego Folklore Section of 
the Michigan Academy od Science, 
Arts and Letters, przez 4 lata.

Był także dyrektorem archiwum 
folklorystycznego na uniwersytecie 
Wayne i zasiadał w radzie dyrekto
rów w Southeastern Michigan Region
al Ethnic Heritage Studies Center.

Sprzedaż Samochodów 
w Polsce

W tym roku na naszym rynku we
wnętrznym znajdzie się 140 tys. “Pol
skich Fiatów 126p”, 34 tys. “Syren” i 
tylko kilkanaście tysięcy “Polskich 
Fiatów 125p”, “Polonezów” i “Zastaw 
HOOp”. Nie planuje się importu 
“Skód”, “Waterburgów”, i “Traban
tów”. Ze Związku Radzieckiego spro
wadzimy około 19 tys. samochodów 
osobowych. 

a nie alkoholu etylowego lub gazo
holu.

Przyczyna tego jest nadzwyczaj 
prosta: decydują koszty i dostępność 
surowców do produkcji alkoholu. Me
tanol, zwany inaczej alkoholem drze
wnym, może być wyprodukowany z 
szeregu dostępnych surowcowy, na 
przykład odpadków i śmieci. Nato
miast produkcja alkoholu etylowego 
nie tylko kosztuje trzykrotnie więcej, 
lecz pochłania duże ilości buraków 
cukrowych, kukurydzy i zbóż. Aby 
wyprodukować metanol należy za
mienić odpadki w mieszaninę gazów 
(tlenku węgla i wodoru) w wysokiej 
temperaturze. Dalsza faza produkcji 
nie stwarza problemów — wystarczy 
skropić gazy i otrzymuje się alkohol 
metylowy. Wprawdzie etanol posiada 
jedną trzecią energii cieplnej benzy
ny, lecz jego produkcja jest o wiele 
droższa.

Alkohol metylowy posiada tylko 
połowę zdolności energetycznych ben
zyny, co stwarza konieczność budowy 
samochodów z bakami dwukrotnie 
większymi, niż stosowane obecnie, je
śli samochód miałby działać w opar
ciu o czysty alkohol.

Mimo tych zastrzeżeń firmy Mer- 
cedez-Benz i Volkswagena uzyskały 
wyniki doświadczeń, które pozwalają 
mieć nadzieję, że alkohol będzie mógł 
w przyszłości zastąpić benzynę lub 
stać się jej nieodzownym składni
kiem. Otóż w wyniku serii prób 
przedsiębiorstwo Volkswagena stwier
dziło, że wysoki stopień parowania 
alkoholu pomaga chłodzić mieszankę 
paliwową w cylindrze silnika, nadając 
jej większy stopień sprężania , a co 
za tym idzie — rozprężania. W wy
niku tego procesu moc silnika dzia
łającego w oparciu o metanol wzro
sła o 12 procent.
Wartość Oktanowa Alkoholu

Jedną z głównych zalet alkoholu 
jest jego wysoka wartość oktanowa. 
Pozwala to na osiąganie większej mo
cy silników bez dodawania środków 
redukujących stukanie zaworów np. 
ołowiu. Podnosi to automatycznie 
czystość spalin. Przedsiębiorstwo naf
towe Atlantic Richfield Company 
f ARCO) korzystając z tego doświad-' 
czeriia produkuje benzynę o zawar
tości 7 procent alkoholu już od dzie
sięciu lat.
Alkohol i Zanieczyszczenia

General Motors przeprowadziła sze
reg doświadczeń na czystość spalin 
gazoholu. Chociaż posiadają one 
mniej zanieczyszczeń, znajduje się w 
nich większy poziom węglowodorów. 
Jednak zachęcająco przedstawiają 
się liczby, z których wynika, że emi
sja tlenku węgla spadła o 38 pro
cent. Obecność tlenków azotu różniła 
się w zależności od samochodu i ule
gła zwiększeniu (o 20 proc.) lub zna
cznemu zmniejszeniu (do 36 proc.).

Korzystanie z alkoholu lub gazo
holu jako środka napędowego zakoń
czyłoby erę skomplikowanej aparatu
ry oczyszczającej spaliny, a zainsta
lowanej w każdym nowszym samo
chodzie. Oszczędności nie byłyby jed
nak aż tak znaczne, bowiem potrze
bny byłby szereg modyfikacji w celu 
przystosowanie silnika do spalania 
alkoholu. Ponadto konieczna byłaby 
instalacja większych baków na pali
wo, zbudowanych z nowych materia
łów, jako że alkohol posiada ogromną 
zdolność korozyjną.

Także inne części silnika musia- 
łyby ulec zmodyfikowaniu. Alkohol 
atakuje przede wszystkim plastykowe 
uszczelki, filtry oraz związki ołowiu 
z cynkiem, którymi pokryty jest sze
reg części silnika, a także wewnę
trzna powłoka baku. Doświadczenia 
dowodzą, że siła żrąca alkoholu jest 
tak potężna, iż w ciągu dwóch dni 
potrafi on zupełnie zniszczyć bak.
Problemy Ze Startowaniem

Ze względu na wysoką zdolność pa
rowania alkohol potrafi wytworzyć w 
lecie pary, które zatykają drożność 
gaźnika. Uniemożliwia to dostęp pali
wa i powietrza stanowiącego mie
szankę wybuchową. Firma Texan A 
& M rozwiązała ten problem instalu
jąc oddzielne systemy benzyny i al
koholu. Z jednej strony silnik korzy
stałby z benzyny przy trudnym star

towaniu, a po osiągnięciu odpowied
niej temperatury automatycznie za
cząłby spalać alkohol. Pomogłoby to 
kierowcom również w okresie, gdy al
kohol nie byłby dostępny na rynku.

Naukowcy są jednak przekonani, że 
problemy techniczne są drobnostką, 
w porównaniu z próbą znalezienia 
wystarczającej ilości alkoholu, zdol
nej pokryć zapotrzebowanie na 110 
min galonów paliwa rocznie.

Nowy Dziennik

Akwarele Stanisława Żurada 
Na Wystawie w Chicago

Jedna z akwarel art. malarza Stanisława Żurada, przedsta
wiająca spiżowego jeźdźca — Hubala.

W tegorocznej wystawie, organizo
wanej przez Polski Klub Artystycz
ny, która odbyła się na terenie bi
blioteki Uniwersytetu Loyola wzięło 
udział 30 artystów platyków amery
kańskich polskiego pochodzenia.

Gościnnie wystawił na niej 20 akwa
rel artysta malarz Stanisław Żurad 
z Wrocławia, uczeń znanej malarki 
i profesora krakowskiej Akademii 
Sztuk Pięknych Hanny Rudzkiej-Cybi- 
sowej.

Akwarele Stanisława Zurada o du
żej gamie pastelowych kolorów, są 
jakby “wyżarzone”. Artysta ze swo
bodą operuje łamanymi kolorami, 
wydobywając na swych dziełach naj
bardziej wyszukane tonacje. Ulubio
nym jego temątem jest stare, pol
skie budownictwo sakralne, polski

krajobraz i konie. Prace swe najczę
ściej wykonuje Żurad w plenerze w 
bezpośrednim kontakcie z naturą.

Interesuje go również portret. W 
czasie trwania wystawy w Chicago 
powstało wiele portretów, rysowa
nych węglem za jednym posiedze
niem, które cieszyły się dużym powo
dzeniem zwiedzających wystawę.

Prace Stanisława Żurada wysta
wiane były dotychczas na wystawach 
krajowych i zagranicznych, m.in. 
w Stanach Zjednoczonych w 1968 i 
1969 r. Znajdują się one w zbiorach 
muzeum Krakowa, Wrocławia i Ka
lisza, a także w kolekcjach prywat
nych w kraju i USA. W czasie obec
nego pobytu artysty w Stanach Zjed
noczonych, wystawi on swoje akwa
rele ponadto w Orchard Lake i w 
bibliotece w Hamtramck.

Odznaczenie “Jad Waszem” 
Dla A. Zelwerowicza i Jego Córki
Nowy York. (N.D.) — W konsula

cie generalnym Izraela w Nowym 
Yorku odbyła się wzruszająca cere- 
rfitfaia ■Odznaczenia Orderem “Spra
wiedliwych wśród Narodów Świata” 
czterech osób, które podczas II woj
ny światowej ratowały od zagłady 
Żydów. Wśród odznaczonych najwyż
szym stopniem orderu “Jad Waszem” 
znalazł się zmarły przed 25 laty 
wybitny polski aktor i reżyser Alek
sander Zelwerowicz oraz mieszkają-

Kraina Tysiąca Jezior
Krainą tysiąca jezior — popularnie 

nazywany jest region Mazur, poje
zierza Augustowskiego i Suwalskiego, 
znany z piękna tamtejszej przyrody.

Znajdują się tu największe polskie 
jeziora — Sniardwy (113.8 km kw.) i 
Mamry (104.4 km kw.) oraz najgłęb
sze — Hańcza (108m m).

Jeziora stanowią zespół 3000 zbior
ników, połączonych rzekami i kana
łami tworząc malowniczy szlak wod
ny, położony wśród łąk i lasów.

Kraina jezior to olbrzymi region 
turystyczny z wieloma ośrodkami 
wodnymi. W zinie znajduje się tu 
centrum sportu bojerowego. 

ca w Nowym Yorku jego córka — 
Lena Zelwerowiczówna (Orchonio- 
wa). Ordery otrzymała, tąfcjg para 
małżeńska z Holandii — państwo Lię- 
bert, którzy przybyli z Amsterdamu.

Pani Zelwerowicz-Orchoi?T)rzybyra 
na uroczystość w towarzystwie swej 
przyjaciółki i dawnej uczennicy ojca 
— xDory Kalinówny, popularnej gwia
zdy przedwojennego kabaretu “Qui 
Pro Quo”.

Na zaproszenie konsulatu przybyli 
na uroczystość przedstawiciele orga
nizacji polskich Żydów w Nowym Yor
ku.

Krótką uroczystość zagaił izraelski 
minister d/s informacji Bemniamina 
Abilea, który przypomniał słowa Tal
mudu, iż “uratowanie jednego czło
wieka równa się uratowaniu ludzko
ści”. Następnie odczytał uzasadnienie 
nadania orderów, podkreślając zasłu
gi Aleksandra Zelwerowicza, mówiąc 
o jego nieustraszonym męstwie pod
czas okupacji hitlerowskiej.

Minister zaprosił panią Zelwero
wicz, aby przyjechała do Izraela za
sadzić drzewko oliwne w Alei Spra
wiedliwych. Pani Helena odpowiadała 
głosem łamiącym się ze wzruszenia.
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Klub przyjaciół Prez. 
ZNP A. Mazewskiego

Posiedzenie Klubu Przyjaciół Pre
zesa ZNP, mec. A. A. Mazewskiego, 
we wtorek, 5 czerwca, o godzinie 7:30 
wieczorem, w sali Domu Żołnierza 
Polskiego, 1239 N. Wood. Prosimy o 
przybycie.

Czy masz już Kartkę Członkowską 
Jubileuszową (15-lecia) na rok 1979? 
Opłata roczna $2.00 od osoby. Mile 
będą widziani nowi członkowie.

Nasz Jubileusz 15-lecia, już w nie
dzielę, 5 sierpnia, w sali Domu Żoł
nierza Polskiego, 1239 N. Wood. Wy
dany będzie Pamiętnik. Jedno nazwi
sko $1.00, Mr. & Mrs. $2.00. Na listę 
well wishers $5.00. Ogłoszenia także 
przyjmujemy, dalsze informacje na 
posiedzeniu.

Przekąska dla uczestników posie
dzenia.

Zarząd

Posiedzenie
Korp. Plac. 141 SWAP
Posiedzenie Korpusu Placówki 141 

Stowarzyszenia Weteranów Armii Pol
skiej w Ameryce odbędzie się 10 czer
wca, o 1:30 po poł., w sali Domu 
Okręgu 1 SWAP, 1239 N. Wood.

Mamy bardzo interesujące spra
wozdanie z walnego zjazdu Korpusów 
Pomocniczych, który odbył się w To
ronto, sprawozdanie z Bazaru Okrę
gu 1 SWAP oraz z plenarnego Okrę
gu 1 Korpusów Pomocniczych.

Omawiane będą nasze wycieczki 
do Polskich Ojców Karmelitów w Mun
ster, Ind., do Polskich Ojców Salety- 
nów w Twin Lakes, Wis. oraz do 
Obozu Młodzieżowego w Yorkville, IL. 
— H. Michałowska, prezeska; H. M. 
Sterminska, sekr.

Ponowny Proces 
Członka Szajki 

“Okrutnych Zabaw”
Corpus Christi, Texas (UPI) — Roz

począł się drugi z kolei proces Elmera 
Wayne Henley, oskarżonego i osądzo
nego w 1974 roku za udział w pod
stępnym sprowadzaniu młodych 
chłopców na przyjęcia, gdzie zaży
wano narkotyki i alkohol, po czym, 
oszołomionych gwałcono.

Henley, w chwili aresztowania miał 
18 lat. Sąd wydał wyrok skazujący na 
99 lat więzienia za zabicie 6 spośród 
27 nastolatków oraz morderstwo po
pełnione na swoim “pracodawcy” 
Dean’ie Corrl, który płacił mu za 
sprowadzenie każdej nowej osoby 
$200.

W poprzednim procesie, Henley po
wiedział, że Corrl i jego gang po “za
bawieniu” się nowymi przybyszami 
dokonywali na nich gwałtów, torturo
wali i zabijali ich.

Posiedzenie Gm. 41 ZNP
Posiedzenie Gminy 41 ZNP odbę

dzie się w środę, 6 czerwca, o godzinie 
8 wieczorem, w sali Leszczyńskiej, 
2532 W. Fullerton Ave. Prosimy o licz
ne przybycie.

Każda Grupa otrzymała formula
rze: 1) mandat Delegatów z Grup 
na wiec wyborczy, posłów na Sejm 
Związkowy, które muszą być wypeł
nione dokładnie, z własnoręcznymi 
podpisami Zarządu Grupy Związko
wej i pieczęcią. Mandat powinien być 
natychmiast wysłany, po wyborze w 
Grupie, do sekretarki Gminy 41 ZNP; 
b) zaświadczenie nominacji posłów 
na Sejm Związkowy oraz nominacji 
komisarza i komisarki Okręgu 13 
ZNP, z własnoręcznymi podpisami 
prezesa i sekretarza protokółowego, 
datę wyboru i pieczęcią Grupy Związ
kowej. Zaświadczenia także wysłać 
na ręce sekretarki Gminy 41 ZNP, 
Heleny M. Stermińskiej, 2062 N. 
Leavitt St., Chicago, II. 60647. Kto nie 
może wysłać jest proszony o dostar
czenie na posiedzenie Gminy 41 ZNP, 
w środę 6 czerwca.

Na posiedzeniu w środę, ustalamy 
datę wiecu wyborczego. Prosimy o 
współpracę, abyśmy mogli sprawnie 
załatwić sprawę Wiecu wyborczego 
Gminy 41 ZNP.

M. Kościelak, prezes, H. M. Ster- 
mińska, sekr.

Wiec Wyborczy 
Gminy 91 ZNP

Zawiadamiamy, że wiec wyborczy 
Gminy 91 ZNP odbędzie się w po
niedziałek, 11 czerwca, w sali SPK, 
3242 N. Pułaski, o 7:30 wiecz. Pro
simy o liczne przybycie. — A. Pe- 
strak, prezes; S. Kaldus, sekr. prot.

Zebranie Gminy 39 ZNP
Posiedzenie Gminy 39 ZNP odbę

dzie się we wtorek, 5 czerwca, o 
7:30 wiecz., w sali Paradise, 1758 
N. 48 ul. Prosimy o liczne przyby
cie. — F.-Goryl, prez.; H. Marzec, 
sekr. prot.

Posiedzienie 
Tow. Wierność, 
Grupa 2927 ZNP

Posiedzenie Tow. Wierność, Grupę 
2927 ZNP odbędzie się w środę, 2( 
czerwca, o 7 wiecz. w Cornell Park 
51 ul. i Wood. Ważne sprawy do za
łatwienia dotyczące jubileuszu.

M. Winiecka, prez.; M. Pawlikow
ska, sekr. prot.

W sierpniu, 1973 roku, Henley zda
jąc sobie sprawę z tego, że Corrl 
chce się go pozbyć, zabił go. Henley 
wskazał policji trzy masowe groby 
ofiar okrutnych “zabaw.”

Dotychczas 6 spośród znalezionych 
ciał nie zdołano zidentyfikować. W 
poprzednim procesie Henley’a uznano 
“za działającego w obronie własnej.”

Sąd kryminalny w Texasie zniósł 
wyrok wydany w 1974 roku. Nowy 
proces potrwa około trzech tygodni.

Tunel Pod kanałem 
Sueskim

Posiedzenie
Tow. Wolność Ludu, 

Gr. 2742 ZNP
Tow. Wolność Ludu, Grupa 2742 

ZNP, zwołuje posiedzenie na niedzie
lę, 17 czerwca, o 2 po południu, w 
sali Parafii Sw. Jadwigi, sala nr 3, 
przy Hoyne i Lyndale.

Prosimy wszystkich o przybycie i 
zapłacenie składek. Sala posiedzeń 
będzie zamknięta w lipcu i sierpniu, 
zatem prosimy członków o opłacenie 
swego podatku asekuracyjnego w tym 
miesiącu.

Urządzamy wycieczkę do Obozu Mlo- 
Rząd egipski przyśpiesza realizację 

budowy tunelu pod Kanałem Sueskim, 
mającego połączyć Egipt z Półwy- 
spem Synaj. Tunel będzie miał ponad 
3 km długości i będzie miał trzy 
poziomy — dolnym będzie przeprowa
dzona instalacja wodociągowa i elek
tryczna, środkowy będzie przezna
czony dla ruchu kołowego, górny bę
dzie służył instalacji wentylacyjnej.

Buduje go brytyjska firma Tarmac 
Overseas. Budowę rozpoczęto w stycz-

dzieżowego w niedzielę, 15 lipca, na 
posiedzeniu będzie można otrzymać 
bilet na wycieczkę.

Apelujemy do rodziców o zapisa
nie swych pociech do naszej Grupy 
Związkowej staramy się zorganizo
wać drużynę młodzieży. W okresie 
letnim postaramy się opracować pro
gram działalności (potrzeba nam rąk 
do pracy). Po posiedzeniu będzie po
dana kawa i ciastka. — Z. Ziółkow
ski, prezes; M. Sterminski, sekr.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym.

ET-0-
59413

niu 1977 roku i planowano jej zakoń
czenie w 1980 roku. Obecnie rząd 
egipski dąży do sfinalizowania tej 
inwestycji w roku bieżącym. Przewi
dziany koszt — $100 milionów.

MADRYT. — Policjanci prowadzą śledztwo w sprawie zamachu, 
w którym trzech wysokich oficerów wojska zostało zabitych. (UPI)
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
('odzienne

i Weekendowi* 
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yrj $10.25 
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) - pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25<

IX) INN Y< H KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe 
Rocznie 11 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............30<

Demografia Niepokoi Moskwę
Wstępne obliczenia sowieckie przeprowa

dzone w styczniu br., potwierdzają przy
puszczenia zachodnich demografów, że Rosja 
sowiecka przeżywa okres spadku przyrostu 
naturalnego ludności. Od spisu w 1970 r. 
ludność ZSRR wzrosła o 20,700,000, a więc 
o 8.6 proc., o 10 milionów mniej niż spo
dziewali się sowieccy demografowie.

Jest to zła wiadomość dla sowieckich eko
nomistów odpowiedzialnych za planowanie pię
ciolatek. Brak rąk do pracy, już dotkliwy, 
będzie jeszcze większy w latach następnych. Sy
tuację pogarsza trzymanie pod bronią kilku 
milionów młodych mężczyzn, b. potrzebnych 
w przemyśle, górnictwie i rolnictwie. W tej 
sytuacji planiści sowieccy już cztery lata zwle
kają z ogłoszeniem głównych celów i zadań 
gospodarki w następnych 15 latach.

Jeszcze większy niepokój niż brak rąk do 
pracy budzi dysproporcja przyrostu natural
nego między ludnością słowiańską a turkmeń- 
sko-mongolską. “Republiki” sowieckie w Azji 
Centralnej, zamieszkałe przez Turkmenów, 
Uzbeków, Kirgizów i pokrewne im ludu, wy
znające islam, mają znacznie większy przy
rost naturalny niż Rosja, Ukraina i Białoruś.

Pustynna i górzysta Azja Centralna nie może 
wchłonąć przyrostu naturalnego. Od lat trwa 
stąd dobrowolna i przymusowa migracja lud
ności do sąsiednich rejonów: środkowej Sy
berii i Uralu, rozwijających się szybko dzięki 
bogactwom mineralnym. Te przesunięcia lud
ności mogą doprowadzić do rozszerzenia zwar
tych obszarów na których muzułmańskie ludy

turkmeńsko-mongolskie stanowią większość 
lub poważną mniejszość.

Jeden aspekt statystyk sowieckich jest nie
spodzianką dla zachodnich demografów: spa
dek długości życia mężczyzn. Wszędzie na Za
chodzie kobiety żyją dłużej od mężczyzn, ale 
obydwie płci stale zwiększają długość swego 
życia.

Spadek długości życia mężczyzn w “raju 
sowieckim” zachodni eksperci tłumaczą alko
holizmem, który jest najbardziej widocznym 
“osiągnięciem” komunizmu. Pijaństwo stało się 
nieodzownym składnikiem systemu ustrojo
wego i ekonomicznego marksizmu-leninizmu. 
W ponurej atmosferze donosów i terroru po
licyjnego, oraz braku artykułów pierwszej po
trzeby, gdy tania wódka jest do nabycia bez 
ograniczenia, topienie w niej strapień lub wła
snej nikczemności stało się zjawiskiem po
wszechnym.

Zachodni demografowie nie mogą jednak 
znaleźć przyczyny wrostu śmiertelności nie
mowląt w ZSRR. Może to wskazywać, że prze
chwałki o rozbudowie szpitalnictwa i osią
gnięciach powszechnej służby zdrowia są kłam
stwami, albo poziom leczenia w szpitalach 
i opieki zdrowotnej zamiasta wzrastać — 
spada... ,

Podpowiemy zachodnim demografom przy
czynę tego zjawiska. Najzdolniejsi ludzie i 
większość zasobów materialnych ZSRR kieruje 
się do badań nad ulepszaniem broni i jej 
produkcję. Potrzeby ludności znajdują się na 
drugim miejscu. KGB “opiekuje” się tymi, któ
rym nie podoba się ta kolejność celów.

Dwie Decyzje
Tylko kilka dni dzieli dwa ważne pocią

gnięcia mayora Byrne, które wywołały żywą 
dyśkirsję: zwolnienie trzech superintendentów 
ward i przesunięcia na najwyższych szczeblach 
w policji, nazywane “masakrą”.

Opinia publiczna przyjęła z zadowoleniem 
i uznaniem zwolnienie trzech superintendentów 
ward, chwaląc mayor Byrne za stosowanie 
zasady mayora Daley, że “dobre rządy są dobrą 
polityką”. Nietykalni dotąd superintendenci 
ward szarogęsili się na swoich terenach jak 
udzielni książęta, rozdając swoim totumfackim 
dobrze płatne stanowiska bez oglądania się 
na ich kwalifikacje. W wielu wypadkach Jbyły 
to stanowiska wymagające b. mało pracy, a 
nierzadko tylko zgłoszenia się w każdy piątek 
po czek.

Zwolnienie trzech superintendentów ward 
i zawieszenie w czynnościach pięciu innych, 
wywołało wstrząs w starej “maszynie” poli
tycznej demokratów i stało się bardzo po
trzebnym ostrzeżeniem, nie tylko superinten
dentów ale wszystkich pracowników miejskich, 
którzy nie przemęczali się, że być może “daw
ne dobre czasy” minęły. Trzeba zacząć pra
cować i wykazać się codziennie wynikami, 
a nie tylko w dniu wyborów.

Rozprawa z superintendentami na pewno 
nie jest pozbawiona akcentów politycznych. 
Panuje jednak przekonanie, że korupcja i 
otwarte kpiny z opinii publicznej zostały uka
rane, a następcy zwolnionych chyba nie będą 
gorsi. Akcja ta jest zgodna z przyrzeczeniem 
przedwyborczym p. Byrne, że uzdrowi życie 
w mieście i skończy korupcję.

Inaczej wygląda “masakra” w policji, której 
celem miało być “odpolitycznienie” chicago- 
skiej granatowej armii. Nazwiska zdegradowa
nych wyższych oficerów policji upoważniają 
do stwierdzenia, że mayor Byrne przez “odpo
litycznienie” rozumie usunięcie otwartych zwo
lenników lub protegowanych jej przeciwników 
politycznych w Radzie Miejskiej i w organi
zacji partyjnej. Głównym powodem wtorkowej 
“masakry” było usunięcie zastępcy super- 
intendenta policji Wiktora Vrdolyaka, brata 
aldermana 10 wardy Edwarda Vrdolyaka, któ
ry posiada duże wpływy w Radzie Miejskiej 
i w Centralnym Komitecie Partii Demokra
tycznej pow. Cook.

Mayor Byrne nie uwzględniła kwalifikacji 
i lat służby zdegradowanych oficerów, kie
rując się tylko tym, że mieli oni “sponsorów 
politycznych” spośród jej przeciwników. Na
leżało by więc wyciągnąć wniosek, że “poli
tycznie sponsorowani” przez nią są lepszymi 
policjantami niż “politycznie sponsorowani” 
przez jej przeciwników.

Jest to rozumowanie nie do przyjęcia i nie 
ma nic wspólnego z zapowiadanymi reformami 
mającymi na celu poprawę stosunków i życia 
w mieście. Nie prowadzi on do “odpolitycznie
nia” policji lecz wręcz przeciwnie, do najgor
szego rozpolitykowania. Dotąd trzeba było być 
wiernym demokratą, by zapewnić sobie awans.

Obecnie nie wystarczy być demokratą, trze
ba być demokratą p. Byrne.

Mayor Byrne często powołuje się na mayora 
Daley jako swego nauczyciela i mistrza. Ale 
ten doskonały polityk, który ze swej bazy w 
Chicago trząsł Partią Demokratyczną w całym 
kraju, nigdy nie zdobył się na tak otwarty 
“bossizm” i brak taktu, na jaki pozwoliła sobie 
p. Byrne na początku swej kadencji. Mamy 
na myśli okoliczności “masakry” w policji.

Sam Nolan, pełniący obowiązki superinten- 
denta policji, na kilka godzin przed “masakrą” 
nic nie wiedział o zmianach na stanowiskach 
jego najbliższych współpracowników. Tego sa
mego dnia podczas konferencji prasowej zwo
łanej przez mayora Byrne, podał do wiado
mości decyzję, chyba nie swoją, o degradacji 
kilku wyższych oficerów policji. Wobec tego 
nasuwają się pytania: kto kieruje Departa
mentem Policji — zawodowy policjant czy za
wodowy polityk? Czy ze zmianami personal
nymi nie należało zaczekać i zostawić je no
wemu szefowi policji?

Mayor Byrne wyraźnie podważyła autorytet 
p. o. superintendenta policji i należy się dzi
wić, że Sam Nolan na znak protestu nie zgłosił 
rezygnacji.

Dwie decyzje mayora Byrne wywołują krań
cowo sprzeczne oceny. Jedna została przyjęta 
z uznaniem, druga budzi obawę, że mayor 
Byrne zaczyna zastępować starą “maszynę” 
demokratów własną. Nie wiemy, czy będzie 
ona lepsza od poprzedniej. Może być gorsza.

Nie możemy jednak poprzestać na krytycz
nych uwagach, podyktowanych troską o dobro 
miasta w którym mieszkamy. Zmiany w po
licji mają również dobre strony, bo dzięki 
nim, dwóch zdolnych oficerów polskiego po
chodzenia zajęło odpowiedzialne stanowiska. 
Jesteśmy przekonani, że wywiążą się ze swoich 
zadań równie dobrze lub lepiej, jak ich po
przednicy.

To i Owo
Ukrytą namiętnością papieża Pawła VI było 

jak się okazuje — zbieranie autografów. Listy, 
fotografie i manuskrypty w 15 językach z 
czytelnymi i nieczytelnymi podpisami sławnych 
ludzi z 30 krajów zostały wystawione w budynku 
Braccio di Carlo Magno, części zabudowań 
watykańskich. Są tam autografy takich sław 
jak Giuseppe Verdi, Charles de Gaulle, Louis 
Pasteur, John Kennedy, Henri Matisse, Boris 
Pasternak, T. S. Eliot, Konrad Adenauer, Bing 
Crosby. . . Jest też kawałek płótna utkany 
własnoręcznie przez Mahatmę Gandhiego, dzien
nik Lindberga z jego lotu przez Atlantyk itd., 
itd. Wystawę otworzył Jan Paweł II.

• « •
Wielka “Słona Kopula” — góra znajdująca 

się w pobliżu Dallas (Teksas), zawiera ilość soli 
wystarczającą dla zaspokojenia zapotrzebowa
nia ludzi na całej kuli ziemskiej w ciągu 20,000 
lat.

PISZĄ:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji, 

Co Się Dzieje 
z Wymiarem 

Sprawiedliwości ?
NOWY DZIENNIK - Kilka tygodni 

temu nowojorski sędzia, Murzyn, 
Wright, zwolnił za kaucją innego 
Murzyna, który poderżnął gardło 
policjantowi. Decyzja sędziego 
Wrighta, znanego ze stronniczego 
traktowania przestępców koloro
wych, wywołała wielkie oburzenie bur
mistrza Kocha, prawników i nowo
jorskiej policji.

Teraz z San Francisco przyszła 
inna wiadomość, która — naszym zda
niem — stanowi przykład parodii ame
rykańskiego wymiaru sprawiedliwo
ści. Oto szczegóły.

Przed kilku miesiącami jeden z wy
sokich urzędników miejskich, White, 
który przedtem zrezygnował z zajmo
wanego stanowiska kontrolera za
rządu miasta, zastrzelił burmistrza 
George’a Moscone i kontrolera Har- 
veya Milka. Zbrodnia miała charak
ter egzekucji, dokonanej z zimną 
krwią. Kontroler Milk był znany jako 
homoseksualista.

Po wysłuchaniu obrony ława przy
sięgłych wydała jednak wyrok, że 
White nie jest winien morderstwa, 
ale zabójstwa. Różnica w definicji 
jest ważna. Zabójstwo pociąga za 
sobą karę więzienia od 5 do 8 lat. 
Biorąc pod uwagę możliwości uła
skawienia, White może stać się 
człowiekiem wolnym w znacznie krót
szym terminie. Jego obrońca prze
konał ławę, że White nie był przy 
zdrowych zmysłach i nie kontrolo
wał swoich emocji. O rodzaju zbrodni 
świadczył jednak fakt, że White oddał 
do Moscone’a trzy strzały, po czym 
dodatkowo dwukrotnie strzelił w głowę 
leżącego, dokonując ostatecznej egze
kucji.

Obie decyzje prawne czynią paro
dię z amerykańskiego systemu wy
miaru sprawiedliwości.

W pierwszym wypadku niedoszły 
morderca miał odpowiadać z wolnej 
stopy, bez jakichkolwiek gwarancji,; 
że w ogóle stanie przed sądem. W dru
gim — morderca ma 19 czerwca otrzy
mać najniższy wymiar kary, kilku 
lat więzienia, pomimo że zabił z zimną 
krwią dwie osoby.

Decyzja ławy przysięgłych spowo
dowała rozruchy w San Francisco, a 
ława przysięgłych została nazwana 
“niemoralną”.

Od lat pisze się o potrzebie reformy 
naszego systemu wymiaru sprawied
liwości. Opierając się na naturalnym 
prawie anglosaskim, system ten ope- 
ruje lawą przysięgłych i precedensa
mi prawnymi, zamiast ścisłym kodek
sem karnym. Lawa przysięgłych była 
wprowadzona kiedyś dla orzekania 
o przestępstwach sąsiedzkich. Przyj-, 
mowano, że ludzie znają się bliżej i 
mogą wglądać w motywy przestęp
stwa. Lawy orzekały również o szko
dach materialnych, np. kiedy “krowa 
weszła w szkodę”. W nowoczesnym 
społeczeństwie system oparty na de
cyzji ławy przysięgłych jest powolny, 
kosztowny, nieskuteczny. Zręczny 
obrońca może grać na emocjach i 
uczuciach ławników.

Reforma systemu sądownictwa w 
USA staje się sprawą palącą. Kongres 
dawno już powinien wpisać tę sprawę 
na porządek swoich prac. Sądownic
twu należy nadać charakter facho
wości. Niezbędne też jest wprowa
dzenie jednolitego w całym kraju 
kodeksu karnego, aby uniknąć absur
dalnych decyzji ławy przysięgłych 
i sędziów.

Przy obecnym stanie rzeczy mamy 
do czynienia z wymiarem sprawied
liwości niedostatecznym, często nie
poważnym, a w drobniejszych spra
wach — z wymiarem “obrotowym”, 
w którym przestępca jest zwalniany, 
aby mógł dalej bezkarnie popełniać 
przestępstwa.

Sprawa SALT II
Niektórzy doradcy prez. Cartera 

mówią mu, że bez poparcia b. prez. 
Forda i b. sekretarza stanu Kissin- 
gera, nadzieje na ratyfikację traktatu 
SALT II przez Senat są nikłe. Wy
borcy nie wywrą nacisku na senato
rów, ponieważ nie rozumieją zagad
nienia, które jest dla nich zbyt skom
plikowane. Dlatego przyjmą opinię 
znanych osobistości do których mają 
zaufanie.

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
.organizacji polonijnych.

Feliks Chrzanowski

Prosowiecki “Ekumenizm” 
Tow. Marchais

Mowa, którą otwierając 23 kongres 
francuskiej partii komunistycznej 
(PCF) w Saint-Ouen wygłosił sekre
tarz generalny tej partii Georges 
Marchais, trwała pięć godzin. Można 
wątpić czy wszyscy uczestnicy zja
zdu jej wysłuchali. Pewno woleli ją 
przeczytać z drukowanych odbitek, 
jeżeli w ogóle mieli na to ochotę, 
gdyż to, co Marchais zamierzał ob
jawić było od dawna znane dzięki 
propagandowym przygotowaniom pro
wadzonym wśród tzw. “formacji” te
renowych.

XXIII Kongres

XXIII kongres wywołał jednak spo
re zainteresowanie zarówno we Fran
cji jak i za granicą z uwagi na ze
szłoroczną katastrofę wyborczą fron
tu “zjednoczonej lewicy”; mimo gwał
townych polemik i serdecznej wymia
ny perfidnych obelg między komuni
stami z jednej a socjalistami i le
wicowymi radykałami z drugiej stro
ny, ta lewica szła do wyborów par
lamentarnych solidarnie i . . . prze
grała. Do dziś dnia nie ustały kłót
nie na temat kto zawinił a zwła
szcza błędnie interpretował “wspól
ny program” uchwalony w zarysie 
w roku 1972, ale nie nadający się 
do wprowadzenia w życie w sześć 
lat później. Nasunęła się więc kwe
stia, jakim echem odbiją się te kłót
nie na tegorocznym zjeździe.

Marchais odrzucił proponowany 
przez socjalistów Mitterranda “pakt 
o nieagresji” i nie dał wyraźnej 
odpowiedzi na pytanie, czy nosi się 
z zamiarem nawiązywania “dialogu” 
z socjalistami. Nie było w tym nic 
dziwnego, gdyż następne ważne wy
bory we Francji odbędą się dopiero 
w roku 1981, gdy skończy się ka
dencja obecnego prezydenta republi
ki Giscard d’Estaing. Zajdzie wtedv 
potrzeba wyjaśnienia czy kandyda
tem lewicy będzie znowu Mitterrand, 
czy kto inny. Pozotawiając więc 
trochę na uboczu kwestię współpra
cy z socjalistami, zwłaszcza na naj
wyższym szczeblu, uraczył Marchais 
słuchaczy lawiną sprzeczności. Tylko 
jeden punkt w jego drętwej i prze
ciążonej frazesami mowie był krysta
licznie jasny: PCF pozostała wierna 
Moskwie.

Wiwaty Na Cześć Moskwy

Tym prosowieckim akcentem różnił 
się 23 kongres PCF od poprzednie
go odbytego w roku 1976. Wiwatów 
na cześć Kremla można było się spo
dziewać, gdyż na kongres ostatni przy
jechał w charakterze honorowego go
ścia z Moskwy sam Borys Ponoma- 
riow. Obecność tego dostojnika świad
czyła, że stosunki między PCF i Mo
skwą zostały “znormalizowane”. Nie 
było natomiast wspomnianego dygni
tarza i ideologa trzy lata temu na 22 
kongresie, gdy Marchais i ideolog 
partyjny Kanapa prowadzili wobec 
Moskwy politykę dąsów i mocno zer
kali ku “eurokomunizmowi”. Tę zmia
nę od razu dostrzegli niektórzy zagra
niczni obserwatorzy i nie omieszkali 
napisać, że w sprawach polityki za
granicznej PCF trzyma się linii mo
skiewskiej. Urażony tym Marchais 
stanowczo opinię tę odrzucił oświad
czając, że jego partia wysuwa na 
pierwszy plan zasady “nie mieszania 
się wielkich mocarstw w wewnętrzne 
sprawy innych państw, oraz swobod
nego decydowania narodów o swych 
losach”.

Przeciw Pekinowi

To zaprzeczenie niczemu nie zaprze
czyło, gdyż Marchais mówiąc o wy
darzeniach w Azji stanął wyraźnie 
po stronie Moskwy a przeciw Peki
nowi. Oświadczył mianowicie: “Po
wiadamy szczerze Chińczykom, że nie 
można pracować dla pokoju określa
jąc Związek Sowiecki jako głównego 
nieprzyjaciela . . . Uważamy za nie- 
usprawidliwioną agresję Chin Wietna
mu zatrzymaną rozważną postawą 
ZSRR”.

O służalczej pozycji Marchais wo
bec Sowietów świadczył również fakt, 
że nie wspomniał on ani słowem o 
najeździe prosowieckiego Wietnamu 
na Kambodżę i że zachował się tak 
jakby nic o tym nie wiedział. Nie prze
szkodziło mu to jednak później po
chwalić i okadzić zarówno napadnię
tych jak i agresorów. Nie szczędził 
więc słów uznania zarówno uległym 
jak i buntującym się, jurgieltnikom 
na moskiewskim żołdzie jak i nie- 
zaangażowanym, wystraszonym i strze
gącym swej neutralności. Powiedział, 
że “ocenia jako globalnie pozytywny 
dorobek socjalistyczny Związku So
wieckiego, Chin, Rumunii, Kuby, 
Wietnamu i Jugosławii”. O Kam
bodży znowu nie było ani słowa. Rów

nocześnie mówca wystąpił z mocno 
wątpliwym komplementem pod adre
sem wszystkich ustrojów komunis
tycznych twierdząc, że “w żadnym 
państwie socjalistycznym nie dają się 
stwierdzić takie okrucieństwa jak w 
ustrojach faszystowskich”.

Sprzeczność

Czy dlatego że nie ma tam hitle
rowskich komór gazowych i pieców 
krematoryjnych? A gdyby tak p. Mar
chais zadał sobie trud przeczytania 
wydanej niedawno we Francji książ
ki byłego łagiemika Armanda Malou- 
miana pt. “Les fils du Goulag”?

Ale nasza polemika z p. Marchais 
nie miałaby sensu. On wie lepiej. 
Wypada natomiast zanotować jego 
twierdzenie, że “socjalizm zbudowa
ny w ZSRR, w Europie wschodniej, 
na Kubie, w Chinach, w Wietnamie 
okazał się dobry dla nich i dla nas”. 
Występując z taką tezą tow. Mar
chais objawił się na terenie świa
towego komunizmu jako prowodyr ru
chu ekumenicznego, który wszystkich 
komunistów uważa za lepszych. Jak 
to jednak pogodzić z jego antychiń- 
ską postawą? Oto jeszcze jedna sprze
czność.

Frazesy o Eurokomunizmie

Na uwagę zasługują też wywody 
Marchais wykazujące rysy w “euro
komunizmie”. Poświęcił mu kilka 
mętnych i dwuznacznych frazesów, 
które niczego nie wyjaśniają. Nato
miast mówiąc o stosunku swej par
tii od NRF i zach.-niemieckich so
cjaldemokratów dał dowód, że różni 
się zasadniczo od komunistów wło
skich (PCI). Podczas gdy Berlin- 
guer opowiadał się niedawno w Rzy
mie za “zaciśnięciem porozumienia 
z socjalistami” i zachwalał socjal
demokratów niemieckich, Marchais 
zarzucał socjalistom, że “wspierają 
ofensywę kapitalizmu”; oskarżenia 
te odpowiadały całkowicie niedaw
nym atakom moskiewskiej "Prawdy” 
na “reformistów” i na nieboszczyka 
Karla Kautskyego.

Wszystkie te sprzeczności wyłożone 
przez tow. Marchais zostały przez 
23 kongres połknięte, a przemówie
nia poszczególnych delegatów były do 
siebie tak podobne, że na sali głośno 
rozmawiano lub drzemano. Wyróżnił 
się tylko Henri Berry (Seine-Saint- 
Denis), który występując w charak
terze patrioty, powiedział, że fran
cuska prawica i partia socjalistycz
na chcą “przehandlować” obronę na
rodową oraz, że Francja musi sprze
ciwić się koncepcji “Europy niemiec
kiej” Jub podporządkowania się “im
perializmowi amerykańskiemu”.

Natomiast o zapowiedzianej na czer
wiec umowie USA-ZSRR na temat 
ograniczenia zbrojeń atomowych było 
głucho. Sprawiało to wrażenie, że PCF 
znalazła się w kłopotliwej sytuacji. 
Nagana byłaby policzkiem dla Mo
skwy’, a pochwła — ukłonem pod 
adresem amerykańskiego imperiali
zmu. Więc wołano tę drażliwą spra
wę przemilczeć.

Dziennik Polski (Londyn)

Najbiedniejsze Kraje
Najbiedniejszymi krajami na świę

cie, których roczny produkt brutto nie 
przekraczał w 1976 r. wartości 200 
dolarów na głowę mieszkańca są, jak 
podaje atlas wydany przez Bank 
Świata:

— w Azji: Afganistan, Pakistan, 
Indie, Nepal, Bhutan, Bangladesz, 
Burma, Sri Lanka, Laos, Kambodża i 
Wietnam;

— w Afryce: Gwinea, Sierra Leone, 
Górna Wolta, Mali, Niger, Benin, 
Czad, Etiopia, Somalia, Tanzania, 
Mozambik, Madagaskar, Malawi, Ru
anda i Lesotho.

Ponadto poziom wielu innych kra
jów afrykańskich i Ameryki Łaciń
skiej tylko nieznacznie poziom wy
mienionych powyżej przewyższa, bo 
oceniany jest na 200 do 350 dolarów 
na głowę rocznie.

“Walczy z Inflacją”
Apele prez. Cartera do powścią

gliwości i dla zahamowania inflacji 
nie żądania podwyżek płac większych 
jak 8%, nie podobają się związkom 
zawodowym. Niektóre związki zwró
ciły się do sądu, by orzekł, czy Pre
zydent Stanów Zjednoczonych ma 
prawo wysuwania wytycznych o 
wysokości podwyżek i używania na
cisków by je przestrzegano.

Prezes “Brotherhood of Railway 
and Airline Clerks,” Fred J. Kroll, 
otwarcie zlekceważył wytyczne Pre
zydenta i postarał się o podniesienie 
swojej płacy z $70,000 do $120,000 
rocznie.



POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 

___ NADAWANIA 
ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC - 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poi. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
 Właściciel 

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKX 

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1 -2 po poi. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poi.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 

______ 8:30-9:30 rano _

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA - 1490 KC 

Sobota 12-1 
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO —540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
_____ dyr. programów __ 

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poi. 
WOPA - 1490 KC 

5 DNI 
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONU” 
WOPA - 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiecj. 

W Soboty 4-6:30 wiec?. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY SIEK1ERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE
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Dwie propozycje na sezon letni. Strój wieczorowy, modna 
jednokolorowa pidżama, wykonana z satyny, atłasu lub jed
wabiu oraz letni kostium o modnej linii w kształcie litery 
“T”, z poszerzonymi i usztywnionymi ramionami, wydłużający 
sylwetkę kobiecą przez długą, prostą spódnicę.

Gimnastyka Na Codzień
Nie każdego z nas stać na to, żeby 

codziennie poświęcić trochę czasu na 
mały spacer, nie mówiąc już o biegu, 
czy rowerowej przejażdżce.

Jesteśmy bowiem albo za leniwi, 
albo też za bardzo przepracowani, aby 
myśleć o tego rodzaju zajęciach. 
Codzienna gimnąstyka, chociażby kil- 
kunastominutowa jest jednak każde
mu z nas tak samo potrzebna, jak1 2 3 4 5 
codzienny sen, czy posiłki.

1. Siad na brzegu krzesła lub fotela, 
ręce opuszczone wzdłuż tułowia. 
Wykonując wdech — wciągnąć mocno 
mięśnie brzucha, przetrzymać tak 
kilka sekund, po czym rozluźnić mięś
nie i wykonać wydech. Powtórzyć 
10 razy.

2. Siedząc ciągle na brzegu krzesła 
lub fotela podeprzeć się dłońmi poza 
plecami, a wyprostowane w kolanach 
nogi unieść jak najwyżej. W tej pozycji 
wykonywać krążenie stopami — raz 
na lewo, raz na prawo.

3. Założyć dłonie na tył głowy. Po
chylać się powoli w kierunku kolan, 
a jednocześnie przeć łokciami do 
tyłu.

4. Usiąść prosto, nie opierając się 
plecami o fotel. Wyprostować ręce 
przed siebie, nogi unieść wysoko 
nad podłogą i ugiąć w kolanach. W tej 
pozycji przetrzymać kilka sekund, 
po czym powoli opuszczać stopy na 
podłogę. Powtórzyć ćwiczenia 5 razy.

5. Siad z wyprostowanym tułowiem. 
Obydwie dłonie uniesione na wyso
kość klatki piersiowej złożyć we
wnętrznymi płaszczyznami, starając 
się jak najmocniej nawzajem je do 
siebie dociskać, wciągając przy tym

Kilka ćwiczeń gimnastycznych mo
żemy zresztą wykonać w połączeniu z 
innymi zajęciami domowymi, np. 
oglądaniem telewizji.

Tym wszystkim, którym się nie 
chce wyjść na spacer, a ślęczą godzi
nami przed szklanym ekranem dedy
kujemy te wskazówki w przekonaniu, 
że lepiej wykonać parę ćwiczeń na 
siedząćó, niż trwać przez kilka 
godzin w całkowitym bezruchu.

mięśnie brzucha. Rozluźnić. Powtó
rzyć ćwiczenie 10 razy.

6. Jedną rękę założyć na plecy, 
drugą wyprostować przed siebie. Po
chylić tułów głęboko do przodu, przy
ciskając plecy ręką, a podbródek 
wyciągając do przodu. Powoli unieść 
się do siadu. Powtórzyć z drugą ręką, 
a następnie na zmianę ćwiczyć tak 
długo, na ile starczy cierpliwości.

RADY PRAKTYCZNE.
Firanki z włókien sztucznych należy 

przed praniem wytrzepać z kurzu, a 
następnie namoczyć w zimnej wodzie.

Wodę zmienić kilkakrotnie, po czym 
zalać je ciepłą wodą z dodatkiem 
proszku do prania. Wygniatać złożone 
w kostkę (inaczej gniotą się i będą 
wymagały prasowania). Jeśli piana 
po pierwszym praniu w proszku okaże 
się brudna, wyprać ponownie. Płukać 
w kilku wodach. Do ostatniej wsypać 
garść soli kuchennej. Po dwóch go- 
dzianch powiesić i upinać na oknach 
wilgotne, gdy tylko ociekną w wody.

* * *
Do gorących naczyń emaliowanych 

nie nalewa się zimnej wody, gdyż 
pęka emalia.

Kronika Stanisławowa
Ostatnia Sposobność

W przyszłą niedzielę, 10 czerwca, 
w uroczystość Sw. Trójcy, kończy się 
czas do odprawienia spowiedzi i ko
munii św. wielkanocnej.
Msze Sw. Na Dzień Ojców

Wszystkie Msze św. za wszystkich 
ojców żyjących i zmarłych będą od
prawione w Dzień Ojców, dnia 17 
czerwca. Kartki na Dzień Ojców mo
żna otrzymać w kruchcie kościoła. 
Z Karty Żałobnej

Ostatnio przenieśli się do wieczno
ści i pogrzeby ich odbyły się z ko
ścioła parafialnego:

Sp. Franciszek Kaniecki, śp. Shir
ley Slimkowski i śp. Edward Żab- 
ski.

Niech odpoczywają w pokoju wie
cznym.
Procesja Bożego Ciała

W czasie uroczystości Bożego Ciała, 
w niedzielę, 17 czerwca, po sumie 
Mszy św., o 9:30 rano, odbędzie się

procesja Bożego Ciała wewnątrz ko
ścioła. Wszyscy parafianie proszeni 
są do licznego udziału.
Szkoła Letnia

Od 25 czerwca do 27 lipca włącznie 
czynna będzie szkoła letnia, od 9 rano 
do 12 w południe, dla dzieci szkol
nych które muszą nadrobić swe sto
pnie.
Posiedzenie

W przyszły piątek, odbędzie się po
siedzenie Towarzystwa Sw. Wincen
tego a Paulo w sali zwykłych po
siedzeń, o 7:30 wieczorem.
Na Ligę Katolicką

Można zakupić bilety na loterię w 
kruchcie kościoła. W loterii można 
wygrać podróż do Polski, albo też 
gotówkę.
Podczas Wakacji

W tygodniu podczas lata, odprawio
ne będzie tylko jedna Msza św., o 
7:30 rano, i w kaplicy Sióstr o godzi
nie 7:30 rano.

Leczenie Cukrzycy
(ni)

Leczenie cukrzycy — w zależności 
od stopnia jej zaawansowania — po
dzielić można na 3 stopnie, a miano
wicie:

1) lekki (Mild Diabetes), 2) umiar
kowany (Moderate Diabetes), 3) za
awansowany (Advanced Diabetes).

Lekki stopień cukrzycy: stadium 
początkowe choroby, tzw “Touch of 
Diabetes” — ukazuje poziom cukru 
nieznacznie podwyższony po spożyciu 
wielkiej ilości słodyczy lub pokarmu 
obfitującego w cukier i skrobię. W 
tym stadium choroby poziom cukru 
w krwi wzrasta od 20-30 mg, mocz 
natomiast nie wykazuje zmian.

a) Leczenie cukrzycy pierwszego 
stopnia wymaga zastosowania tylko 
odpowiedniej diety, to jest wyelimi
nowania potraw zawierających cu
kier i skrobię, jak np chleba, ziem
niaków, słodzonych lodów, itp.

Pamiętać należy, że zapobieganie 
otyłości jest rzeczą bardzo ważną. 
Otyli są, jak wiadomo, bardziej skłon
ni do zachorowania na cukrzycę. Co 
3i miesiące należy oddawać do bada
nia laboratoryjnego mocz i krew (w 
odstępie półtorej godziny po jedze
niu).

Umiarkowany stopień cukrzycy: w 
tym stadium choroby zaznacza się 
podwyższony poziom cukru w krwi 
(po jedzeniu), ukazuje się cukier w 
moczu. Mogą wystąpić objawy nad
miernego apetytu, pragnienia, nad- 
miarnego wydalania moczu. Jadło
spis chorego winien być ściśle okre
ślony, ponadto chory winien zażywać 
pigułki obniżające poziom cukru w 
krwi. Pamiętać jednak należy, że pi
gułki te nie zawsze są skuteczne, stąd 
powstaje czasem konieczność przej
ścia na zastrzyki insulinowe.

Dzień Polski — 
Piknik Wydziału KPA

Kongres Polonii Amerykańskiej na 
stan Illinois urządza Dzień Polski 
w niedzielę 10 czerwca w ogrodzie 
Woźniaka, 2530 Blue Island o godz. 
1 po południu.

Impreza ta, organizowana każdego 
roku, ma na celu łączenia pożytecz 
nego z przyjemnym, a więc zabawę 
przy dobrej orkiestrze, występów ar
tystycznych, loterii fantowej, spotka
nia przyjaciół przy wspólnym stole: 
z bigosem, pierożkami, różnymi prze
kąskami itd. Najbardziej atrakcyjną 
stroną dla młodzieży — będzie wybór 
królowej dnia polskiego.

Kandydatkami na wybór mogą być 
panny polskiego pochodzenia w wie
ku od lat 17 do 25. Zgłoszenia należy 
już kierować do Mr. T. Szebert, 4841 
N. Rutherford ul., Chicago 60656. Tel. 
wieczorem: 774-9367. Nagrody są 
przewidziane dla królowej i dwu dam 
dworu. '

Dzień Polski jest jedyną doroczną 
imprezą tego rodzaju. Ponieważ do 
KPA-I11. należą prawie wszystkie po
ważniejsze organizacje z naszego 
rejonu, które doceniają rozmiar prac 
wykonanych dla Polonii, dlatego po
parcie imprezy Dnia Polskiego po
winno być ogólne.

Zarząd KPA na stan Illinois z pre
zeską Anną Rychlińską na czele, za
prasza wszystkich rodaków (nawet 
nie zrzeszowych w KPA) na Dzień 
Polski.

P.S. Uwaga Delegaci: Koperty 
Wydziału, przesłane delegatom w celu 
zamawiania biletów mają niedo
kładny adres. Dlatego prosimy o 
wpisanie następującego adresu: 
Polish American Congress, 3242 N. 
Pulaski Rd., Chicago, IL 60641.

J. Witkowski 

Zaawansowany stopień cukrzycy: 
u chorego występują wszystkie obja
wy “P.P.P.,” nadmierny apetyt 
(przy równoczesnym spadku na wa
dze), świąd skóry, omdlenia i stany 
zapaściowe, zakwaszenie organizmu 
(tzw. Acidosis — kwasica cukrzyco
wa). W tym stadium choroby codzien
ne zastrzyki insulinowe są konieczno
ścią.

Każda osoba cierpiąca na cukrzycę 
winna zgłosić się do szpitala celem 
ustalenia stopnia zaawansowania 
choroby oraz sposobu prawidłowego 
leczenia. Poddając się prawidłowemu 
leczeniu, chory może prowadzić sto
sunkowo normalny tryb życia i nie 
stanie się śmiertelną ofiarą choroby.

Należy wyjaśnić, że jak dotychczas 
medycyna nie zna sposobu radykal
nego wyleczenia cukrzycy. Medycyna 
zna jednak sposoby skutecznego kon
trolowania cukrzycy i to do tego stop
nia, że chory może prowadzić tryb 
życia człowieka zdrowego, pozostając 
pełnowartościowym członkiem społe
czeństwa. ’ ‘f‘

Powikłania cukrzycy sq ^ogromne. 
Na nieszczęście początkowe stadium 
choroby mija zazwyczaj niezauważo
ne i dopiero wówczas gdy choroba 
staje się dokuczliwą, chory udaje się 
do lekarza, czasem — niestety —. 
jeszcze później.'

Niektórzy chorzy zgłaszają się do
piero w stadium choroby charakte
ryzującym się objawani “Kimelstien 
Wilson,” to znaczy wówczas, gdy 
zmiany miażdżycowe pochodzenia cu
krzycowego spowodowały nieodwra
calne już zmiany nerek, mózgu, w 
tętnicach wieńcowych serca, czasem 
zgorzel stóp.

Osoby zgłaszające się w tym sta
dium choroby do lekarza, nie mogą 
oczekiwać skutecznej pomocy. Jako 
lekarz miałem wielokrotnie do czy
nienia z osobami, które zgłaszały się 
o pomoc lekarską dopiero w tym 
stadium choroby. Trudno jednak tu
taj już o pomoc.

Pamiętajcie — wczesne badania i 
wczesne rozpoznanie tej choroby jest 
koniecznością. Właściwa kontrola tej 
choroby przez lekarza umożliwi wam 
prowadzenie trybu życia człowieka 
zdrowego, w przeciwnym wypadku 
choroba zakończy się śmiercią.

Należy pamiętać również o dziedzi
cznym podłożu występowania cu
krzycy, zwłaszcza gdy cukrzyca wy
stępowała u matki. Można wówczas 
oczekiwać, że choroba wystąpi u 
dzieci i to o 10 lat wcześniej, aniżeli 
wystąpiła ona u matki.

A więc udajcie się wcześnie do le
karza celem przeprowadzenia wła
ściwych badań.

Ewentualnych wyjaśnień w tym za
kresie udzieli —

Dr L. A. Sadlek, 
lekarz naczelny ZNP

> ,....... ..............

Nowy Zarząd 
Wydz. K.P.A. Wisconsin

Na rocznym Sejmiku Delegatów, 
w dniu 28 kwietnia 1979 roku, wybra
no nowy zarząd Wydziału Stanowego 
Wisconsin, Kongresu Polonii Amery
kańskiej, w składzie:

Mecenas Eugeniusz L. Kaluzny, 
prezes; Aniela Jagodzińska, wicepre
zeska; Leona Wozińska, wicepreze
ska; James Borzych, wiceprezes; dr 
Edward J. Tomasik, wiceprezes; 
Wacław Żurowski, wiceprezes; Józef 
Łazarz, skarbnik; Władysława Soren
son, sekretarka generalna; Kazimie
ra Gajkowska, sekretarka protokoło- 
wa.

Cielak w Karetce Pogotowia
Milicja z Czarnej Białostockiej za

trzymała pędzącą karetkę pogotowia 
białostockiej dyr. PKP i w środku na 
noszach znalazła całego, nieżywego, 
ale ciepłego jeszcze cielaka. Kierow
ca oświadczył, że jest tym zdumiony, 
ponieważ był pewny, iż wiezie pa
cjenta. * * *

W Lublinie wybudowano drapacz 
chmur, w którym urzędują dwie insty
tucje: Miastoprojekt i ETOB. Zatrud
niają 350 osób. W budnku nie ma ani 
jednego telefonu. Praca jest dzięki 
temu spokojna, gdyż nikt nie niepokoi 
żadnymi sprawami i o nic nie moni
tuje. Nie jest tak monotonna jak gdzie 
indziej, gdyż większą część dnia per
sonel spędza przy automatach na 
poczcie. Załoga Miastoprojektu już 
kilka miesięcy temu w czynie par
tyjnym ułożyła kabel telefoniczny. 
Telefony nie mogą być włączone tylko 
dlatego, że monterzy Przedsiębior
stwa Robót Telekomunikacyjnych 
ostatnimi czasy nie mieli czasu 
przyjść, by dokonać obowiązującego 
przeglądu kabla.

♦ * *
Jedyne w Polsce koło archiwistów 

przy Instytucie Historii i Archiwi
styki Uniwersytetu w Toruniu pracuje 
nad swoją, to jest koła historią, ale 
napotyka na trudności, ponieważ 
archiwum koła archiwistów ktoś z 
koła oddał na makulaturę.

♦ ♦ ♦
Komisja Dyscypliny Europejskiej 

Federacji Piłki Nożnej poinformo
wała Polski Związek Piłki Nożnej 
o ukaraniu krakowskiej Wisły grzyw
ną w wysokości 500 franków szwaj
carskich za rzucanie w kierunku bo
iska — podczas meczu o Puchar Euro
py ze Zbrojovką Brno — rolką pa
pieru toaletowego. Rolką rzucał kibic 
Wisły. Europejska instancja futbolo-

Miły Gość
W poniedziałek 4 czerwca, biura 

Związkowe odwiedził ks. Władysław 
Gowin, łącznik między Episkopatami 
Polski i Stanów Zjednoczonych do 
spraw duszpasterstwa polonijnego.

Ks.Gowin zamieszkały w Sterling 
Heights, Mich., złożył wizytę preze
sowi ZNP i K.P.A. Alojzemu Mazew- 
skiemu, a potem odwiedził Redakcję 
“Związkowego.”

Ks. Gowin przybył do Chicago na 
zaproszenie arcybiskupa Jana Kar
dynała Cody i skorzystał z okazji, by 
nawiązać kontakt z Polonią. Ks. Go- 
winowi towarzyszył prof, dr V. C. 
Chrypinski z Detroit.

Wielki Koncert i Bal 
Chóru Chopina w Gary

Koncert i bal Chóru Chopina odbę
dzie się w niedzielę, 24 czerwca w 
sali Helenie Cultural Center, 8000 
Madison Street, Merrillville, Ind. Po
czątek koncertu o godz. 7:00 wieczo
rem.

Chór Chopina przyspieszył urządze
nie koncertu i balu, ze względu na 
wyjazd Chóru do Polski na zjazd 
chórów polonijnych w Koszalinie.

Bilety na koncert i bal tylko po 
$5.00 od osoby, można będzie nabyć 
przy wejściu lub dzwonić na tel.: 
884-1195, albo tel. 769-2118.

Komitet, któremu przewodzi adw. 
Steve Tokarski i przezeska Lillian 
Pesdan apelują o liczny udział Polo
nii.

Również zapraszamy chóry chica- 
goskie, które każdego roku biorą 
udział w koncercie i balu.

S. Tokarski, przew.; L. Pesdan, 
prezeska Chóru; M. Tukaj, koresp.

Sprzedawca Roku
Tytuł sprzedawcy roku 1978 otrzy

mał Michael T. Tomasz, trudniący się 
sprzedażą nieruchomości przemy
słowych i pracujący dla firmy Cold- 
well Banker Commercial Brokerage 
Company w Chicago.

Tytuł ten przyznany został M. To
maszowi przez chicagoską Radę Real- 
nościową za dokonanie tranzakcji w 
ciągu 1978 r. na rekordową sumę $63 
milionów.

37-letni M. Tomasz urodził się w 
Chicago, jest absolwentem uniwer- 
sytetó Indiana oraz Miami i wraz ze 
swoją rodziną mieszka w Lincoln 
Park.

wa nie rozumie widać, że krakowski 
kibic oddawał piłkarzom to co miał 
najcenniejszego.

* * *

W miejscowości Lipsko w woj. ka
liskim spłonęła remiza Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Strażacy nadbiegli, 
ale nie mogli gasić swojego przy
bytku, gdyż sfajczyła się także moto
pompa. Powodem pożaru było nie
przestrzeganie przepisów przeciw
pożarowych — niewłaściwe konser
wowanie instalacji elektrycznej.

♦ » ♦
W związku z pojawieniem się w 

sklepach Krakowa i Nowej Huty fał
szywych kontrolerów PIH “Głos 
Nowej Huty” wzywa PT Kierowników 
Sklepów, aby wpierw kontrolerów legi
tymowali, nim zaczną wręczać in ła
pówki i proponować kupno atrakcyj
nych towarów.

PM.MI Warsztat Naprawy Art”

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebulders
4446 W. North Ave./Ryuanl Wtaonk

Numerowany, wyprodukowany w 
ograniczonej ilości, artystycznie 
wykonany, Pamiątkowy Flakon 
szklany.

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

itr*

Zyska na wartości. Doskonała 
okazja dla kolekcjonerów. $25 
opłacone pocztą.

Zamawiać pocztownie.
GRACE WHITE, Box 2103 
Fort Collins, Colorado 80522

Wystawa i Występy 
Artystyczne

W ośrodku handlowym Meadow
brook w Downers Grove, Illinois od- 
bęzie się w dniach 29 i 30 czerwca 
wystawa połączona z występami arty
stycznymi grup etnicznych. Za opłatą 
25 dolarów można urządzić własne 
stoisko na wystawie. Stoiska oznaczę 
ne będą flagami grup narodowych. 
Po dokładniejsze informacje należy 
dzwonić lub pisać do: Heath Commu
nications Ltd., Box 121, Downers 
Grove, Dl. 60515, tel. 964-2348. 



6 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), WTOREK, 5 CZERWCA (JUNE 5), 1979

Kazanie Papieża 
w Warszawie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) papież, wołam z całej głębi tego Ty
siąclecia, wołam w przeddzień Święta 
Zesłania: Niech zstąpi Duch Twój, 
niech zstąpi Duch Twój i odnowi obli
cze ziemi, tej ziemi..

Słuchacze słowa te przez wiele 
minut oklaskiwali.

Papież najpierw złożył hołd pole
głym przy Grobie Nieznanego Żołnie
rza. Orkiestra odegrała hymny naro
dowe. Przebrawszy się w szaty pon- 
tyfikalne, Ojciec Sw. przeszedł w pro
cesji liturgicznej do ołtarza, witany 
niebywałym enzuzjazmem setek ty
sięcy wiernych.

Nad morzem głów i parasolek, chro
niących od słonecznego żaru, wyra
stał las chorągiewek o barwach pa
pieskich i polskich. Mszę pontyfikal- 
ną współcelebrowało z Papieżem 12 
biskupów i księży.

Gdy w kazaniu Papież powiedział, 
że “jako rodak i syn polskiej ziemi 
oraz jako papież witam najdostojniej
szego Prymasa Polski” oklaskom nie 
było końca.

Przepotężne wrażenie zrobiła na 
wszystkich odśpiewana spontanicznie 
pieśń “My chcemy Boga”.

Po nabożeństwie tłumy odśpiewały 
“Boże coś Polskę”, a odchodzącego 
do rezydencji Pymasa Papieża poże
gnano długotrwałymi okląskami oraz 
okrzykami “Niechżyje! ”.

Józef Białasiewicz

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia nasza i sios..a moja, śp.

Rose (Litvenko) 
Letwenko
(żona śp. John)

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sa
kramentami, dnia 3-go (czerwca 
1979 roku, wieczorem, w starszym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 6-go czerwca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego M. 
J. Suerth Funeral Home, pnr. 6754 
Northwest Highway, do kościoła 
St. Juliana (Msza Sw. o godzinie 
10:00 rano), a stamtąd na cmen
tarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edward (Roberta), syn i syno
wa; Kathryn i Michael, wnuczka 
i wnuk; Joseph Wilk, brat; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
M. J. Suerth Funeral Home. 
Telefon 631-1240
Telefon 631-1240.

+
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i ciocia nasza, śp.

Anna Pieńkowska
(z domu Rutkowska) 

(żonaśp. Jakuba) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 3-go czerwca, 
1979 roku, o godzinie 12:30 po pół
nocy w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 6-go czerwca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5774-76 W. Lawrence Ave., do ko
ścioła św. Konstancji. Msza św. o 
9:30, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Tony (Harriet), Stanley (Mary), 
synowie i synowe; 6 wnucząt; Leon 
Rutkowski, bratanek; Lucy Nie
wiarowska, z rodziną kuzynka; 
Marianna Rutkowska, bratowa w 
Polsce z synami Alfonsem i Wen- 
drykiem z córkami Stanisławą i 
Heleną; wraz z całą rodziną w 
Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: — 
Kowachek Funeral Home. 
Telefon 545-3800.

(4,5)

ka w tym Narodzie — to równocze
śnie nie sposób zrozumieć człowieka 
inaczej jak w tej wspólnocie, którą 
jest Naród . . . Otóż nie sposób zro
zumieć dziejów Narodu Polskiego — 
tej wielkiej tysiącletniej wspólnoty, 
która tak głęboko stanowi o Ijażdym 
z nas — bez Chrystusa . . . Nie ro
zumiemy samych siebie, nie sposób 
zrozumieć tego Narodu, który miał 
przyszłość tak wspaniałą, ale zara
zem tak straszliwie trudną — bez 
Chrystusa . . . Nie sposób zrozumieć 
tego miasta — Warszawy, stolicy Pol
ski, która w roku 1944 zdecydowała 
się na nierówną walkę z najeźdźcą, 
na walkę, w której została opuszczo
na przez sprzymierzone potęgi, na 
walkę, w której legła pod własnymi 
gruzami, jeśli się nie pamięta, że pod 
tymi samymi gruzami był również 
Chrystus Zbawiciel ze Swoim krzy
żem sprzed kościoła na Krakowskim 
Przedmieściu”.

Stwierdzenia te wywołały burzliwe 
i długotrwałe oklaski.

“Będę modlił się razem z wami, 
aby Chrystus nie przestał być dla nas 
otwartą księgą życia na przyszłość... 
Na nasze polskie jutro” — mówił 
Papież, a jego słowom znowu towa
rzyszyły długotrwałe oklaski, roz
brzmiewające przez cały plac w sil
nym natężeniu, falami z jednego do 
drugiego krańca.

Nawiązując do modłów przed Gro
bem Nieznanego Żołnierza, Papież 
zauważył, że Grób ten w dziejach 
Narodu jest szczególnym symbolem: 
“Na ilu to miejscach ziemi ojczystej 
padał ten żołnierz ... Na ilu to 
miejscach Europy i świata przema
wiał swoją śmiercią, że nie może być 
Europy sprawiedliwej bez Polski nie
podległej na jej mapie? Na ilu to po
lach walki świadczył o prawach czło
wieka wpisanych głęboko w nienaru
szalne prawa narodu, ginąc “za wol
ność naszą i waszą”? Gdzie są ich 
groby, Polsko, gdzie ich nie ma. Ty 
wiesz najlepiej — i Bóg wie na nie
bie” — cytował Dostojny Kaznodzie
ja słowa Or-Ota, padające w głębo
kiej ciszy, która nagle została prze
rwana długo nie milknącymi oklaska
mi.

Złożywszy hołd krwi żołnierskiej, 
męczeńskim ofiarom w obozach i wię
zieniach, trudom pracy ludzi różnych 
zawodów, pracy twórczej w dziedzi
nie kultury, Papież na zakończenie 
powiedział:

“I wołam, jak — syn polskiej zie
mi, a zarazem ja — Jan Paweł II 

Fałsz z Pomocą 
U.S.A.

Washington. (NYT) — CIA odkry
ła, że sowiecka fabryka samochodów 
ciężarowych, wybudowana przy ame
rykańskiej pomocy, produkuje silni
ki do pojazdów wojskowych.

Na posiedzeniu Podkomitetu Sił 
Zbrojnych Izby Niższej, oficer 
CIA potwierdził tajny raport rzą
dowy, który donosi o instalowaniu 
części z 50,000 silników produkowa
nych rocznie do maszyn wojskowych.

Nie podano dokładnie liczby silni
ków przystosowanych do użytku mi
litarnego.

Władze Departamentów Obrony i 
Handlu utrzymują jednak, że przysto
sowanie silników do pojazdów woj
skowych nie pozostaje w sprzeczno
ść z jakimkolwiek istniejącym pra
wem handlowym.

Departamenty podkreśliły, że wy
posażenie sprzedane Związkowi So
wieckiemu do budowy fabryki nie 
stanowiło żadnego ryzyka dla bezpie
czeństwa U.S.

Fabrykę wybudowano w Neberez- 
nyje Chelny na rzece Kama, w odle
głości 500 mil od Moskwy.

Około 30% całego wyposażenia za
kupiono od amerykańskich producen
tów na ogólną sumę $500 milionów.

Przedstawiciele Pentagonu powie
dzieli, że U.S. brało pod uwagę ewen
tualne wykorzystanie fabryki do pro
dukcji wojskowej, niemniej, podczas 
zawierania umowy upewniono się, że 
fabryka będzie głównie produkowała 
ciężarówki do użytku cywilnego.

Raport o produkcji sprzętu wojsko
wego wywołał opozycję wśród przed
stawicieli Kongresu przeciwko propo
nowanym poprawkom do Rządowego 
Aktu Eksportowego, mających na ce
lu przyspieszenie procesu przyznawa
nia licencji eksportowych, które nie 
musiały być potwierdzane przez De
partament Handlu.

Krytycy ustawy twierdzą, że łat
wiejsze przyznawanie licencji może 
powiększyć militarne możliwości So
wietów. t

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz, dziadek mój, śp.

Józef Rożek
Członek Grupy 1214 ZNP, po krót
kiej chorobie, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 2-go czerwca 1979 
roku, o godzinie 5-ej po południu 
w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 5-go czerwca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1845 N. Hermitage Ave. (blisko 
Cortland, do kościoła Najśw, Marii 
Panny Anielskiej, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill, na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ewa (z domu Zgud), żona; 
Ewa (Albert) Keresztes i Jadwiga, 
córki i zięć; Elgin, wnuk; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Wysocki-Petzko,
Telefon BR 8-2636.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka nasza, siostra moja, teściowa, ciocia, babcia 
i prababcia nasza, śp.

Anna Budź
(z domu Styrczula, żona śp. Tomasza)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca św. przy parafii św. Józefa, Stow. 
Podhalan Nr. 1 przy parafii św. Wojciecha, ZPPA Koło Nr. 1 im. 
Jana Sabały, Koła Nr. 19 im. Andrzeja Ducha Knapczyka ZPPA, Koła 
Dramatycznego ZPPA, Tow. Wydziału Podhalanek ZPPA, Klubu Parafii 
Chochołowskiej w Północnej Ameryce, Tow. św. Antoniego z Podhala 
ZPRK, Tow. Kadetów Grupa 1689 ZNP, Tow. Białego Orła Grupa 2727 
ZNP, Oddział “Jutrzenka” Nr. 177 Macierzy Polskiej w Ameryce, po 
krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 3-go czerwca 1979 roku, o godzinie 5:30 rano w po
deszłym wieku. Dawniej zamieszkiwała w dzielnicy Town of Lake.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6-go czerwca, o godzinie 10:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1745 W. 47th ulica do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef (Bronisława) i Maria (Augustine) Miedlar, syn, synowa, córka 
i zięć; Rozalia Zych, siostra w Polsce, 7 wnucząt, 1 prawnuczka, sio
strzeńcy i siostrzenice, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, teściowa, siostra, babcia i prababcia nasza, śp.

Maria Obrochta

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zaimuie sie: Stanisław Bafia. telefon YA 7-8407.Pogrzebem zaimuie sie: Stanisław Bafia. telefon YA 7-8407.

(z domu Baniak)
(żona śp. Franciszka, matka śp. Anieli Wojciechowskiej, śp. Franciszka

i śp. Józefa)
Członkini Bractwa Niewiast Różańca św., Tow. Matki Boskiej Dobrej 
Rady przy par. św. Józefa i Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 46 Z.P. w A., 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 2-go czerwca 1979 roku, o godzinie 11:45 rano w podeszłym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6-go czerwca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48-ma ul., do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław (Józefa), Stanisława (Eugeniusz) Litoborski, Irena (Henryk) 
Slosowski, Edward (Diane) i Władysław Wojciechowski, córki, synowie, 
synowe i zięciowie; Aniela Kobylarczyk, Piotr i Teofil Baniak, siostra 
i bracia w Polsce, oraz 10 wnucząt, 10 prawnucząt, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera, telefon YA 7—3388.

Plany Budowy 
Nowego Rurociągu

Washington (UPI) — Już w przy
szłym roku robotnicy mogą rozpo
cząć budowę rurociągu naftowego, o 
dziennej przepustowości 1 milion 
baryłek, z Zachodniego Wybrzeża do 
środkowo-zachodniej części kraju.

John Latz, wiceprezes Northern 
Tier Pipeline Co., powiedział, że 
przed rozpoczęciem projektu należy 
przezwyciężyć opozycję mieszkań
ców i władz Port Angeles, Wash., w 
którym będą umiejscowione końcowe 
stacje rurociągu. Latz przewiduje, że 
przed ostateczną decyzją prez. Car- 
tgera, przynajmniej 5 stanów, przez 
które będzie przechodził rurociąg, 
wyrazi zgodę na budowę.

Jeżeli wszystkie stany zaaprobują 
plan, pierwsze prace mogłyby rozpo
cząć się już latem przyszłego roku.

Długość rurociągu, przebiegającego 
przez stany Washington, Idaho, Mon
tana, North Dakota i Minnesota, 
wynosiłaby 1,550 mil.

Wybrzeże Zachodnie, nasycone ropą 
z Alaski, nie jest w stanie przetwo
rzyć całego surowca, nadmierne ilości 
ropy byłyby przerabiane w 66 rafine
riach umiejscowionych w 14 stanach.

Pomoc Domowa
Desirable job in Evanston 
home on lake.

Housekeeping only
Live in or out. Ref. Req. Sal. open. 

782-0653 (9-5 or 477-8151 eves.

HOUSEKEEPER / COOK 
Needed for NORTHSHORE REC
TORY. Live in or by day. Hospitali
zation and PENSION. (Must speak 
English.)
Call Weekday Between 9 and 3 P.M. 
___________ 251-0 091____________ 
GOSPODYNI na 4 lub 5 dni w tygod
niu, do pomocy z dziećmi. Musi mówić 
po angielsku. 549-4828 po 5-ej.

gospodyni- ~ 
$100-$125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY 
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241 tub 824-1843

CHILD CARE
Live in or go. Care for a 3 yr. old boy. 
Light cooking & housework. Own rm. 
& bath. Exc. sal. Exp. & ref.

440-0531 Mon.—Fri.
After 4 P.M., or call Sat. & Sun. 

ANYTIME.
GOSPODYNI ’ 

Młoda kobieta, zamieszkać z rodziną 
lekarza w Highland Park. Wolne 
soboty i niedziele. Dzieci 8 i 14 lat. 
Prywatny pokój i telewizor. Dobra 

zapłata. Dzwonić: 433-2240 
Po 7 Wieczorem i Weekendy

MĘŻCZYZNA 
LUB KOBIETA

Do pracy przy czyszczeniu domów na 
północnym przedmieściu. Będzie na
dzorować także 2 inne pracownice. 
Musi prowadzić samochód i porozu
mieć się po angielsku. Praca na pełen 
etat lub kilka dni w tygodniu.

685-8190
GOSPODYNI. Northbrook. Zamie
szkać. 6 dni. Musi mówić trochę po 
angielsku. Najwyższa zapłata. Mrs. 
Kolb. 564-0004.___________________

★ Praca Żeńska

PANNA

+ Pracą Żeńska
Operatorka 

Do Haftowania
Musi być zdolna do czytania angiel
skich instrukcji.
REPP ENTERPRISES 463-5955

SEAMSTRESS/ 
ALTERATION LADY 

Southwest side location is looking for 
a reliable person experienced in all 
phases of sewing and alterations. 37% 
hour week, 5 days per week. Excellent 
salary and benefits.

CALL SYBIL 927-5601 
KOSMETYCZKA 
Potrzebna od zaraz do ekskluzywnego 
salonu w Austin, Tx. Dobre warunki 
pracy, zarobki, możliwość awansu. 
Życiorys, fotografię, kopie dokumen
tów przesłać do:

HALINA P.O. BOX 9486 
Austin, Tx. 78766 Tel.: (512) 345-262* 
Potrzebna manikurzystka i fachowa 

masażystka. ■_____ ________

FACTORY
Light assembly work in a clean air 
conditioned plant. Will train. Profit 
sharing, free hosp., paid vacation & 
holidays.

Apply in Person 
Aeronautical Electric 

5656 Northwest Hwy.—Chicago

DOŚWIADCZONA 
FRYZJERKA 

Na Pełen lub Część Czasu 
Dobry Dom i Zapłata 

286-9483 lub 693-5296

+ Praca____________
POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 

LUB UMYSŁOWE 
DLA WSZYSTKICH

Irene’s Employment Agency 
6201 W. TOUHY 631-8878

Poszukuje Pracy

Polish lady is looking 
only to clean homes. 
Call After 4 p.m.

776-9108

★ Praca

MAINTENANCE
Experience in repair of automatic 
assembly equipment and punch press. 
Good salary and bonus plan, all bene
fits, overtime. Eventual 2nd shift 
possible.
CALL MR. LOU BARONE 451-1350

EXCEL, IN.
9362 W. GRAND Franklin Park

Equal Opportunity Em ploy or M/F

JANITORIAL
Full or prt. time for husband & wife 
team. Own transportation. Must speak 
some English. All work in Franklin 
Park area. For more information 

547-5777
Between 9 AM-5 PM — Mon, thru Fri.

KRAWIEC lub krawcowa. Tylko do- 
świadczeni zgłaszać się. 2864575.

SPRZĄTANIE
Przyjmujemy aplikacje 5-go, 7-go, 12-g0 
i 14-go czerwca. Możesz przyjść z tłu
maczem.

Zgłoszenia osobiście do 

MAINTENANCE SERVICE CO. 
_____ 130 N. Franklin, Chicago_____

UP TO $200.00
WEEKLY PART TIME 
Clipping newspaper articles. 
Call 843-7002 For Information 
9 A.M. to 5 P.M. Monday-Friday

BUILDING MAINTENANCE
& CARPENTRY

INJECTION MOLDING 
MACHINE MAINTENANCE

Full time with electrical, plumbing experience 
TOP PAY FOR TOP MAN

Many Benefits — Call or Apply John Weinhart

INGRID LTD. #
5547 N. Ravenswood 275-9200

An Equal Opportunity Employer M/F

■S ($6.94 hr.) ®
« VERTICAL TURRET LATHE OP 
K A oom . .

iL>6S

MACHINE SHOP I
SHIFT-4pm-12:30 am. We have the $

&

AND SET-up
($6.75 hr.)

PRESS BRAKE OP & LAYOUT 
($6.75 hr.)

MILLING MACHINE OPER. & 
SET-UP
($6.42 hr.)

We offer competitive wages, a complete benefit 
package, nnd an excellent work environment. 
(Above rates include shift premium). Apply in 
person, 8am-3pm, Mon.-Fri., or contact Employee 
Relations, 893-1800, ext. 221. FMC Corporation, 
Environmental Equipment Division, 1800 FMC 
Drive West (North of Irving Park on Mcdinah Rd.), 
Itasca, Ill. 60143. We are an equal opportunity* 
employer m/f.

jj, 2ND SHIFT—4pm-12:30 am. We have the $ 
n following openings available to individuals with at A 
” least one year of experience in both set-up and Sj 

operation. Inorder to qualify you must be able to 
read blueprints and use measuring instrument*. * 

JOB SETUP-AUTOMATIC 
MACHINES

actory

DO BIURA
NA CZĘSC CZASU W DZIEN. 
MUSI PISAĆ NA MASZYNIE 
i MOWIC PO ANGIELSKU.

Okolica: północno-zachodnia.

Dzwonić: 286-5115.
FEMALE KITCHEN HELP

full or part time
KLIMEK’S KORNER

552 W. 18th St. 
733-6131

JANITRESS
PART TIME — NIGHTS

6 P.M. TO 10 P.M. 
immediate opening for an individual 
to maintain our modern offices. Duties 
consist of dusting, vacuuming & some 
light cleaning. For an interview appt. 

CALL: LAINIE JOSEPH
Mon. thru Fri. — 8 A.M. to 4:30 P.M.

745-1500 Ext. 540
ENCO MFG. CO.

5008 W. Bloomingdale (1800 N.) 
CHICAGO, IL 60639

KOBIETY DO LEKKIEJ PRACY 
MONTAŻOWEJ

Indywidualne bonusy. Stała praca w 
nowoczesnej fabryce. Darmowe ubez
pieczenia szpitalne i na życie. Nie 
potrzeba doświadczenia.

ANGIELSKI NIE WYMAGANY!
Zgłoszenia osobiście do

MARVEL ELECTRIC 
CORP.

3425 N. Ashland Ave.

ORDER COSTING
AND

INVENTORY CONTROL
Prefer Individual With METAL 

SERVICE CENTER Background 
CALL JIRO NAGUMO

455-7979
WOLFF METAL SERVICE INC. 

11305 Franklin
Franklin Park, IL 60131

SET-UP
For press room, experienced only, 
with progressive dies. Top wage, all 
benefits, bonus plan, plenty overtime.

CALL MR. ED PROSKE
451-1350

EXCEL, INC.
9362 W. GRAND Franklin Park 

Equal Opportunity Employer M/F

MACHINISTS
Leader in repair of heavy industry 
machinery located in Elk Grove Village 
needs all around Machinists for the 
1st and 2nd shifts. We are seeking 
people experienced in the setup and 
operation of job shop machines in
cluding Boring Mill Operators.
Good starting rate, wage incentive 
plan, overtime opportunities and ex
cellent fringe benefit package. Avail
ability for nationwide travel a plus.

CALL MR. ANDERSON 
640-3045 

COMMERCIAL 
MACHINE WORKS 

1099 Touhy Avenue 
Elk Grove Village, Ill.

Equal Opportunity Employer M/F

Praca Męska

Service-Sales 
Representative 

—Residential Gas Experience 
Preferred

—Electrical Control Experience
Desirable

—Travel Required 
—Transportation Furnished 
—Salary: Commensurate With

Experience 
MAJOR MANUFACTURER

_

MACHINIST
We have openings for the fol
lowing jobs in our Tool Room:
•Junior Mold Maker 
•Maintenance Machinist 
•Machinist — Tool Room

Overtime is available. 
Good company benefits.

PRECISION VALVE CORP.
2930 N. Ashland Ave.

Phone: 348-1201

CRANE 
OPERATORS

Crawler Magnet
Operators for a full 

time 2nd shift. 
Steady work. 

Apply in person, 
1441N. Magnolia 

or call, 
489-1200
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-fr Praca Męska
PRINT SHOP IN ITASCA

Needs general worker for printing 
and packaging company. Miscella
neous duties. Right man can move up 
in a hurry, can lead to press work.

CALL: 773-0211

GENERAL 
MACHINIST 

Knowledge and experience with ma
chine shop equipment such as Lathe, 
Drill Press and Mill. Call 

ED McNEVIN
CHAMPION BLOWER & 

FORGE, INC.
100 W. Central Ave. 

Roselle, Illinois 60172 
_________ 529-2060________

SPĘCZANIE NA ZIMNO
(COLD HEADING)

30-to letnia mala fabryka elementów 
złącznych potrzebuje doświadczonych:
• Sekcyjnych (Header Men)
• Walcowników na noc (Night Roller

Men)
• Dłutowników (Slotter Men) 
Wszystkie świadczenia, przyjemna 
grupa na północnym przedmieściu. 
DZWON DO GENE NA NR. 543-2620

Między 8-ą a 11-ą Rano lub 
761-8333 po 1-ej po południu

Security Guard
Full time. Must speak good English & 
Polish. Have good work record. Job 
includes maintenance work.

NORTHWESTERN 
SAVINGS & LOAN 
2300 North Western 

489-2300
_____________________ E.O.E.______________________

GWINTOWNICA 
Potrzebuje dobrego ustawiacza 
i/lub operatora do fabryki 
w Elmhurst. NEW BRITAIN 
& ACME. Doświadczenie po
mocne. Najwyższa płaca. Gwa
rantowane minimum 50 godzin. 
Bardzo płynny rozkład pracy. 
Ułóż sobie własny — 10 do 
12 godzin. Może pracować 4 
lub 5 dni w tygodniu. Musi być 
b. dobry.

Dzwoń: Warren —832-7714.
MECHANICZNO- 
ELEKTRYCZNA 
KONSERWACJA 

Będzie brał udział we wszystkich fa
zach konserwacji produkcji włączając 
mechaniczną, instalacje hydrauliczne 
i naprawy elektryczne. Normalne 
świadczenia. Płaca zależna od zdol
ności i doświadczenia.
PAPER CONVERTING Corporation 

1101 s. Kilbourn, Chicago, Dl.
Dzwoń Po Angielsku 826-5800

MACHINISTS
GENERAL

Familiar with four jaw chuck 
and able to hold close toler
ances. 1st or 2nd shift.Com- 
pany benefits.

BABBITTING SERVICE 
_________ 378-2005_________  

JANITORS
Full time for an executive office 
bldg in Oak Brook. Evenings. From 
4:30 p.m. to 12:30 A.m. Mon. thru 
Fri. Experience helpfull. Must be re
liable & have own transportation.

595-8222
___________ 9AMto6PM___________

MACHINISTS
Experience Necessary 
Immediate Openings 

Must be able to set up machines and 
read blue prints. Good starting wages 
and excellent company benefits, 
hours 7 A.M. to 3:30 P.M.

CALL TOM AT 344-1600 
REN Communications 

Equipment Corp. 
1800 N. 25th Ave.. 

Melrose Park

AUTOMATIC STAMPING 
MACHINE OPERATOR 

Will train. Must speak English. 
OVERTIME AVAILABLE. 

Full company benefits. 
PRECISION FORMING & 

STAMPING CO.
1733 W. Fullerton Ave., Chicago 
Call Stanley—Days—327-6868 

Nights—622-2119

TOOL & DIE MAKERS
Day & Night Shift

Up to 50 hours per week, at $10.13 
per hour, and 10% night bonus. $10.85 
after July 1st. Metal stamping shop 
needs good people for repair and new 
tools.

PUNCH PRESS
SET-UP & OPERATE

Progressive dies in 30-300 compres
sors. Exc. ben. & top wages for exp. 
man. Day shift.

Can Bill
287-1241

LINDY MFG. CO.
Broadview, II

jt Praca Męska
DOŚWIADCZENI 

MURARZE POTRZEBNI 
HIRSEKORN 

CONSTRUCTION CO.
__________ 357-2300__________  

TRAILER MECHANICS 
Experienced Trailer Mechan
ics. Body men and tank men 
apply only. Must have tools 
and be able to weld. /

APPLY AT SERVICE OFFICE: 
FRUEHAUF DIVISION 

5330 W. 47th St. 
585-5600

OR

1717 W. Pershing 
376-6400

Chicago
Equal Opportunity Employer

Wszechstronny
MASZYNISTA

Doświadczony w budowaniu maszyn. 
Najwyższa płaca i dobre świadczenia. 
Musi mówić choć trochę po angielsku. 
Jesteśmy ulokowani w ADDISON, IL. 
___________ Tel. 543-2010___________  

Factory
Automatic screw Machine 
Brown and Sharpe set-up men and 
operators. Modern new plant in Do
wagiac, Michigan. Recreational area. 
Minutes to and from work without 
traffic congestion. Full benefits and 
modern equipment.

ALSO
New Britain set-up man and trouble
shooter for 2nd shift. 12 new 51, 52, 
62. Relocation expenses and interviews 
paid. Write or call:
LARRY KANE at 312-588-2874 

HAMILTON-PAX
3745 N. Kedzie/Chicago, IL 60618

TOOL AND DIE 
MAKER

Looking for experienced Tool and Die 
Maker. Excellent job opportunity 
with growth potential to the right 
individual. Good company benefits. 
Must speak English. Call for appoint
ment.
MR. JANOS 525-7825

NAGEL-CHASE 
MFG. CO.

Northside Location

MACHINISTS 
Wanted Experienced Machin
ists for repairs on machinery 
and printing equipment. 
_________ 382-3220 _______

DIE SETTER
Looking for experienced Die Setter for 
punch press and welder. To supervise 
and train machine operators. Out
standing growth opportunity. Must 
speak English. Call for appointment. 
MR. NELSON 525-7825

NAGEL-CHASE MFG. CO.
Northside Location

MACHINIST 
SMALL MACHINE REPAIR 
Electrical Knowledge

Necessary
Old Established Company 

FRINGE BENEFITS
772-1502

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
DO OGÓLNEJ PRACY 

Ze znajomością elektryki. Musi mówić 
i czytać trochę po angielsku. Musi mieć

INTERNATIONAL ELECTRIC CO. 
666-3341 Pytać o Feliks lub Frank

EXPERIENCED 
EXTRUDER OPERATORS 

For making polyethylene roll stock. 
All shifts open. Top Pay and bene
fits. Apply in person between 9 A.M. 
and 4 P.M.

CO-POLY-EX CORP.
1605 Timber Ct.

Elgin, Ill.___________ 695-3100
MACHINIST

Exp’d for set-up & maintenance of 
mills, lathes & other shop equip. Able 
to make parts — from drawings. Small 
tool room near W. Side. Paid Vacation, 
holidays, insurance & profit sharing. 
______________243-4444_____________  

FACTORY

TOOL & DIE MAKER 
We are a metal stamping job shop. 
We need an experienced full time tool 
and die maker for our day shift. Bene
fits include profit sharing.

MANOR TOOL & MFG. CO. 
9200 Ivanhoe St., Schiller Pk. 

678-2020

ICE makers. Refrigeration experience 
on ice machines and restaurant equip
ment. Gold Bros., 1132 W. Madison.

PAINTER & wallpaper hanger. 
Experience necessary. 771-9060 or 
456-3782.

GENERAL 
PLANT HELP

Small Northwest Chicago pharmaceu
tical co. has opening for general chem
ical worker in plant. Good starting 
salary plus paid pension and health 
nsurance plans. CALL:

583-3134

it Praca Męska ★ Praca Męska

Manufacturing Engineering Department of established, progressive, 
Industrial plant on Lake Michigan shoreline has immediate openings for.

PROCESS ENGINEER
Requires extehsive metal working experience, knowledge of tools, jigs 
and fixture design, and assembly procedures. N.C. programming ability 
helpful. Is expected to devise and communicate to Assembly and 
Production Department the methods and sequences for manufacturing 
parts. Must be available to work any shift.

INDUSTRIAL ENGINEER
Requires knowledge of machine tools, tooling, gauging, work standards 
and processes, latest manufacturing technology and equipment. Must 
develop time standards and analyze operation costs; conduct con
tinuous study projects to simplify work, improve tooling, work flow; 
assist in plant layout recommendations.
These jobs offer challenging opportunity with excellent fringe benefits 
and salary, plus growth potentials. Applicants contact:

Irene M. Essenyi
Employment Coordinator

GARDNER-DENVER COMPANY
1333 Fulton St.

Grand Haven, Ml 49417
(616)842-0200

All replies kept in strictest confidence.

"An Equal Opportunity Employer M/F"

FACTORY OPENINGS
A leading manufacturer and distributor of diagnostic medical equipment 
is starting a 2nd shift. We have immediate openings for experienced 
individuals w/ a good work record.

HOURS: 4 P.M. -12:30 A.M.
• DRILL PRESS SET UP AND OPERATE
• MILLING MACHINE SET UP AND OPERATE
• HAND SCREW MACHINE OPERATOR
• SHEET METAL A—BRAKEMAN
• SHEET METAL A-STRIPPIT
• SHEET METAL B—BEHRENS
• SHEET METAL B—SHEAR
• PUNCH PRESS SET UP AND OPERATE
• TOOL MAKERS
• MODEL MAKERS

We offer good starting wages, excellent benefits, and modem work 
environment.

For Immediate consideration, Call: 
NANCI BREWSTER

296-4488
XONICS Medical Systems

515 E. Touhy, Des Plaines 60018
Equal Opportunity Employer M/F

Natychmiastowe otwarcie:

POTRZEBNY SPRZĄTAJĄCY 
Stała praca, od poniedziałku do piątku włącznie 

(8 rano do 5-ej po poi.) 
wygodne bliskie północne położenie. Wolimy doświadczonego(ą).

________ _____________Dzwoń Sharon Valko: 641-3177

FACTORY OPENINGS
We are a major manufacturer and distributor of medical diagnostic 
equipment with immediate openings for qualified individuals.

• MILLING MACHINE-SET-UP & OPERATE
• DRILL PRESS SET-UP AND OPERATE
• ELECTRICAL ANALYZER/REPAIR
• WIRE AND SOLDERERS
Hands on familiarity and good record, will qualify you. In return for 
your skills, we offer you an excellent salary/benefit package, and mod
ern work environment.

For immediate consideration, call: 
NANCI BREWSTER

296-4488

XONICS Medical Systems
515 E. Touhy, Des Plaines 60018

Equal Opportunity Employer M/F

• • MACHINISTS • • 
IMMEDIATE OPENINGS IN PHOENIX

FOR SKILLED MACHINISTS IN
• JIGBORE
• BRIDGE PORT
• C & C MACHINING CENTER

MUST Be Capable of SETUP In Process 
Inspection of Own Work

TOP WAGES PAID 55 HOUR WEEK

FULL COMPANY PAID MEDICAL, DENTAL and LIFE INSURANCE 
PLUS ADDITIONAL BENEFITS.

Write or Call (602) 968-9225

TEMPE PRECISION AIRCRAFT
1531W. 17th St. TEMPE. ARIZONA 85281

GLAZER
Non-union shop. Must be experienced. 
Salary open. Must be able to commu
nicate in English. CALL

286-4945

WAREHOUSE , 
ORDER PICKER

WE NEED BRIGHT INDIVI
DUAL FOR EXPANDING WARE
HOUSE. EXPERIENCE A PLUS, 
OR WILL TRAIN SOMEONE 
WHO IS WILLING DO LEARN. 
VERY GOOD SALARY AND 
BENEFITS.

DANN-DEE 
DISPLAY FIXTURES

FOR APPOINTMENT CALL 
IN ENGLISH PLEASE: 

527-5828

PRESSMAN
AB Dick 350 & 360. Steady, days. 
Tinley Park, DI.

__________ Call 429-1190___________

AUTOMATIC 
SCREW MACHINE 

We need a B&S set-up and/or 
operator with experience, for 
days. Full or part time. We 
offer top wages and steady 
overtime. Company paid Life 
Insurance, Major Medical and 
Hospitalization. We have pri
vate parking and the CTA 
stops by our front door. We 
have a clean, modern shop. 
Please contact Robert Cima- 
rusti for an appointment. 
5555 N. NORTHWEST HWY.

Chicago, Illinois 
775-2111

nKontraktorzy Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW 
SZYBKO — TANIO - SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE BRAGOWICZ • 511-6535

i it Dachy
•

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra, 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage
J 278-1525

NAPRAWA DACHÓW OD $29.95 
I NOWE DACHY 

Specjalizuje Się w Płaskich 
Dachach. Praca Gwarantowana.

B&B ROOFING
TEL.: 685-3653

jt Do Wynajęcia
3 ROOMS, 1 bedroom, good location.
Division/Grand. No children. $145. 
Unfurnished. 227-8568.______________

5 POKOI do wynajęcia na drugim. 
Cicero i Belmont. 736-1398._________

^APARTMENT
FOR RENT
5 ROOMS... CALL

772-5037______
5 POKOI, unowocześnione mieszka
nie do wynajęcia. Fullerton i Austin. 
______________486-3557______________ 

2% RM. FURN. APT.
FOR RENT.

ALL UTILITIES INCLUDED.
1206 N. LARAMIE 

626-7498_____
4 POKOJE do wynajęcia, częściowo
umeblowane dla 3 pań lub panów, 
najchętniej w średnim wieku. 278-4148 
od_l-9._____________________________

jt Interesy .
SALA BANKIETOWA HA SPRŻEDAŻ

Ma dużo zamówień z góry. Lokacja 
w okolicy Belmont i Central. Umiar
kowana cena. Dzwonić między 9-tą i 
5-tą po poł.

Tel. 980-6905 lub 725-4851__
SZANSA DLA CIEBIE 

Potrzebujesz extra pieniędzy możesz 
posiadać własny business, bez uprzed
niego doświadczenia. Nauczymy przy
jemnej i korzystnej pracy. Na part 
time. Po umówienie dzwoń.

725-7083

jt Praca Męska
CABLE CRANE OPERATOR 
Experienced. Union shop. 40 hours 
minimum per week.

DREYFUSS METAL COMPANY 
643-0040 __________

MASZYNIŚCI 
Operatorzy tokarek, frezarek oraz 
spawacze. Warsztat w Maywood. My 
tutaj mówimy po polsku. Dzwonić po 
4-ej po poł.
287-2038 Pytać o Stasek

MĘŻCZYZN! DO PRACY 
Przy Remontach Domów 

QfiIi-7R7<) 
PROSZĘ DZWONIĆ 

PO 8 WIECZÓR
SET-UP MAN 

AND OPERATOR
On B&S screw machines. Full or part 
time. River Grove area.

456-3339

POMOC 
Menażerowi Fabryki 
Nauczy się robić zakupy, planowanie 
i ekspedycja w fabryce śrub. Stała 
praca, wielka sposobność dla osoby 
z ukończoną szkołą handlową i orien
tacją w mechanicznych rysunkach. 
Fabryka w północnym przedmieściu.

Dzwoń: GENE DeMART 
761-8400

CRAFTSMAN
Wanted to work with leather & fabric. 
Sewing, molding & repairing of or
thopedic appliances, full or part time.

Call 944-3663___________

MASZYNIŚCI 
NATYCHMIASTOWE OTWARCIE 

DLA WYKWALIFIKOWANYCH 
APLIKANTÓW

• Maszyniści w narzędziowni (tool 
room machinist)

• Wiertarko-frezarka (horizontal 
boring mill)

• Frezarka pionowa (vertical mill)
OPERATORZY MASZYN 

(MACHINE OPERATORS)
• Wiertarka pionowa (drill press)
• Frezarka pionowa (vertical mill)

Najwyższa płaca/nadgodziny. Płatne 
ubezpieczenie grupowe. Uniformy, 10 
świąt, udział w zyskach, wakacje itd. 
V. R. MACHINE & TOOL Corp 
502 Westgate Dr.—Addison, Ill. 

543-5550

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 

General Contracting Co.
4146 W. Armitage 

278-1525

it Przeprowadzki

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO. 

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE 
i z GWARANCJĄ. 

278-7898 oraz 342-9657 
od 8-ej do 10-ej wieczorem.

ir Domy
PALATINE-PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Nowoczesne dwu-sypialniowe kondo 
minium, kompletnie wyłożone dy wana 
mi. Centralnie chłodzone i ogrzewane 
Kuchna (wszystkie nowe urządzenia). 
Salon, jadalnia. Dom klubowy, BASEN 
kąpielowy, taras. Niskie podatki. Piękna 
kondycja. Cena tylko $44,800. Autobus 
pod drzwi. — Po umówienie dzwoń: 
________253-1490 lub 968-9334.________

FOR SALE BY OWNER 
5411 W. Schubert. Open Sun
day only 1-4. 6 yr. old brick 
ranch. 5 rms. Finished base- 
ment. 622-0725.______________

BY OWNER 
53rd —TALMAN

2 FLAT - HIGH INCOME. EXCEL. 
AREA — Near Schools & Churches.

Call 778-5519 or 735-0128.
MICHIGAN—GRAVEL LAKE

Rok dookoła dom nad jeziorem. Ga
raż na 2% auta. Elektryczne ogrze
wanie. Plaża ładny piasek........$62,500

545-9010 lub (616) 423-7444 
Dzwoniąc Proszę Mówić Po Angielsku

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Nowszy murowany 2-mieszkaniowy 
dom, murowane wykończone werandy, 
gazowe ogrzewanie gorącą wodą. Nowy 
dach i rynny, 1-4 i 1-5 z wykończonym 
basementem. 1 mieszkanie gotowe do 
objęcia. Wyższa $80-tka. Okolica Cragin. 

889-4765 lub 457-1495

★ AUTO
DO SPRZEDANIA ’74 Hornet, cena 
$1,200. Telefonujcie na numery 251-5300 
albo 275-5297 i pytać o Ewę.________
’75 PINTO station wagon w idealnym 
stanie i cena tylko $1,875. Dzwonić 
na numery 251-5300 albo 275-5297 i 
koniecznie porozumieć się z Ewą.

* Posiadłości Poza Chic.

NA SPRZEDAŻ
Farma Bumelis’a, 17,5 akrów, sad 
i jagody. Obok Union Pier, Michigan. 
Telefonować po 7 wieczór:

(616) 469-0860

jt MEBLE .
PERSKIE DYWANY

(Rugs)
Na sprzedaż przez właściciela. Nowe 
lub używane. Najlepsza jakość. Naj
niższe ceny. Dzwonić:
_____________ 251-1460_____________

Central Furniture
1348 MILWAUKEE

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE WIOSENNYM
CENY MEBIJ ‘APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

II£ OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami...................$198

Komplety mebli do sypialni...........$130
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”....................................$78
Kanapa i fotel....................................$140
Kanapa rozkładana do spania $105.00

. (polska wersalka'
Telewizja kolorowa........................ $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)........................................$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni....................................$399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru ............$95.00
Niemieckie szafkowe "stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) ....$420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

L
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Pani Byrne Zwolniła S. Owens’a 
Przew. Komisji Rekomendacyjnej

Pani Byrne oświadczyła w ponie
działek, iż nie jest nawet zaintereso
wana sprawą nominacji Komisji 
Mayora zajmującej się podawaniem 
zaleceń w tej materii i postanowiła 
zwolnić przewodniczącego tej ko
misji, która normalnie przedkłada 
mayorowi zalecenia odnośnie obsa
dzenia wakujących stanowisk w Ra
dzie Szkolnej.

Owens, który pełnił stanowisko 
przewodniczącego tej komisji od 
lat 9, powiedział, iż pani Byrne oświad
czyła mu w czasie 15-minutowego 
spotkania w ratuszu miejskim, że 
zamierza powiększyć skład 13- osobo
wej komisji oraz umocnić jej pod
stawy.

W czasie konferencji prasowej, 
jaka odbyła się w biurze Owensa 
pod adresem 100 S. Wacker, prze
wodniczący komisji rekomendacyjnej 
stwierdził, iż słyszał, że Byrne za
mierza przetasować skład tej insty
tucji oraz mianować nowego prze-

Zastrzelony 
Przez Policjanta 

18-letni chłopiec został zastrzelony 
przez policjanta przy Lake Shore 
Drive. Uzbrojony w rewolwer terro
ryzował on przechodniów, a po przy
byciu policji nie chciał odrzucić 
broni. Wypadek wydarzył się około 
godziny 8:30 wieczorem. Roger Pat
ton zmarł po przewiezieniu do szpitala 
na skutek ran postrzałowych głowy.

wodniczącego. Dodał on, iż ani pani 
Byrne ani żaden z jej asystentów 
nie kontaktowali się z nim. Stwier
dził on, iż poniedziałkowe spotkanie 
wyznaczone zostało panią mayor po 
tym, jak zwrócił się on do niej tele
fonicznie, oświadczając, że komisja 
zakończyła procedurę głosowania.

Narazie nie zdołano skontaktować 
się z panią Byrne celem usłyszenia jej 
komentarzy.

Owens powiedział, iż podlegająca 
mu komisja spędziła 25 godzin czasu 
na przepytywaniu kandydatów, bada
jąc kwalifikacje 36 potencjalnych 
członków Rady Szkolnej. Komisja za
zwyczaj wysuwa trzy zalecenia na 
każde wakujące stanowisko w Radzie 
Szkolnej.

W czasie swej kampanii wybor
czej pani Byrne powiedziała, iż ogra
niczy się w swych nominacjach do 
listy przedłożonej przez komisję reko
mendacyjną.

Zarówno były mayor Bilandic jak 
i nieżyjący mayor Daley nomino
wali kandydatów, którzy nie byli 
zalecani do Rady Szkolnej przez 
komisję.

Lista komisji zawierająca sześciu 
kandydatów, nie obejmuje nazwiska 
Carmen Velasquez, która ubiega się 
o ponowną nominację do Rady Szkol
nej na następną 5-letnią kadencję. 
Lista została ujawniona w czasie 
konferencji prasowej przez Ov.ensa.

Możliwość Podwyższenia 
Opłat Ubezpieczeniowych

Młode, niezamężne kobiety i młode 
małżeństwa mogą spodziewać się pod
wyższenia opłat płaconych przez nie 
ubezpieczeń samochodowych, jeśli za
twierdzona zostanie propozycja wy
eliminowania z obliczeń podatkowych 
takich czynników decydujących o sto
pie oprocentowania jak płeć czy stan 
cywilny.

Krajowe stowarzyszenie komisarzy 
ubezpieczeniowych ma zadecydować 
podczas miesięcy letnich czy plan 
obniżenia o 14 procent opłat ubez
pieczeniowych płaconych przez wła
ścicieli samochodów, mężczyzn, poni
żej 25 lat, będzie wprowadzony w 
życie.

Przedstawiciele firm ubezpiecze
niowych sprzeciwiają się tej propo
zycji gdyż wprowadzenie jej w życie 
spowoduje, jak twierdzą, koniecz
ność podniesienia opłat ubezpiecze
niowych płaconych przez młode ko
biety o 26 procent oraz o 37 procent 
opłat ubezpieczeniowych jakie płacą 
młode małżeństwa.

Komisarze ubezpieczeniowi opra
cowali model, który jest zazwyczaj 
przyjmowany, jak twierdzi Paul

Bloom, wiceprzewodniczący związku 
niezależnych firm ubezpieczeniowych, 
jeśli nie ma stanowczego sprzeciwu 
wobec wykorzystania go w praktyce. 
Chcielibyśmy, aby nie został on przy
jęty, dodał Bloom.

W wyniku podwyższenia stawek 
ubezpieczeniowych młode małżeń
stwo zmuszone byłoby płacić 422 
dolarów rocznie w wypadku gdy oboje 
używają samochodu przy dojazdach 
do pracy.

Projektodawcy ignorują fakt, iż 
straty ponoszone w wypadku ubezpie
czeń młodych mężczyzn są znacznie 
wyższe niż straty jakie ponoszą kom
panie w wypadku ubezpieczeń innych 
grup właścicieli samochodu, twier
dzą przedstawiciele kompanii ubez
pieczeniowych. Straty w tej grupie są 
o 59 procent wyższe niż w grupie mło
dych, żonatych mężczyzn i o 46 pro
cent wyższe niż w grupie niezamęż
nych kobiet. Podwyższenie ubezpie
czeń byłoby niesprawiedliwe wobec 
tych dwóch grup, które miałyby pła
cić za ryzyko ponoszone w wypadku 
ubezpieczeń młodych, nieżonatych 
mężczyzn.

Nauczyciel Ukarał Ucznia 
Zamykając Go w Szafie

Nietypowy wypadek wydarzył się 
w jednej ze szkół na południu Chi
cago. Za złe sprawowanie w czasie 
zajęć szkolnych, nauczyciel zamknął 
10-letniego chłopca w szafie, pozosta
wiając go tam przez okres 24 godzin, 
ponieważ zapomniał go uwolnić przed 
opuszczeniem budynku szkolnego 
w piątek.

Policja rozpoczęła poszukiwania za 
chłopcem, kiedy zaniepokojona matka 
zameldowała na posterunku, że syn 
jej nie wrócił ze szkoły. W czasie 
poszukiwań, koledzy chłopca zeznali, 
że tego dnia został on ukarany przez 
nauczyciela, który za rozmowę w 
czasie lekcji zamknął go w szafie. 
Przybyli do budynku szkolnego — 
Altgeld School, znajdującej się przy 
1340 W. 71-sza ulica, policjanci zna
leźli chłopća w szafie.

Zdrowiu jego nie zagrażało niebez
pieczeństwo, był tylko spragniony i 
głodny. Nauczyciel, 26-letni Ricardo 
Davenport został aresztowany za wy

stawienie na niebezpieczeństwo życia 
swego podopiecznego.

Po złożeniu kaucji na sumę $5 tysię
cy, wypuszczono go na wolność i stanie 
on przed sądem 15 czerwca.

Jak oświadczył korespondent pra
sowy Chicagoskiej Rady Szkolnej 
przeciwko niemu podjęła zostanie 
akcja dyscyplinarna władz szkolnych. 
Niewykluczone, że zostanie on zwol
niony z pracy. Wszystko zależy od 
tego, jaki przebieg będzie miała roz
prawa.

Zgodnie ze zeznaniami oficera po
licji, przybyłego na miejsce wypadku, 
szafa była zbyt mała, żeby uwięzić 
w niej ucznia na tak długi okres 
czasu. Chłopiec nie był w stanie w niej 
usiąść i obrócić się dookoła.

10-letni Orlando Tillman, zam. 
6835 S. Loomis Blvd., został w niej 
zamknięty około godziny 1:30 po połu
dniu w piątek. Chłopcowi udzielono 
pierwszej pomocy w szpitalu St. Ber
nard.
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ASHHOD, IZRAEL. — Trzy statki wojenne Izraela, które prze
płynęły jako pierwsze Kanał Sueski. (UPI)

1
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SALISBURY, RODEZJA. — Prezydent Josiah Gumede zwraca 
się z oficjalną prośbą do premiera biskupa Muzorewa o sfor
mowanie nowego rządu. Ustępujący premier łan Smith wi
doczny na drugim planie. (UPI)

Zmiany Na Stanowiskach 
w Departamencie Policji

Niewinny Mężczyzna Przebywał 
Przez Trzy Lata w Więzieniu

W departamencie miejskiej policji 
nastąpiły personalne zmiany na sta
nowiskach. Ogłosił je w poniedziałek 
obecny superintendent Samuel W. 
Nolan. Zmian dokonał szef chicago
skiej policji, chociaż mayor miasta — 
Jane Byme została o tym poinfor
mowana i zatwierdziła je formalnie.

19 oficerów otrzymało nowe stano
wiska, w tym 7 awansowało, 10 zo
stało zdegradowanych i 2 otrzymało 
równorzędną pozycję.

Zmiany uwzględniają degradację 4 
superintendentów policji, która zosta
ła dokonana przez administrację ma
yora Byme w ubiegły wtorek.

Zdegradowani zostali następujący 
oficerowie: kpt. Victor Vrdolyak, kpt. 
Walter Murphy, kpt. Patrick V. Need- 
han, kpt. Earl Johnson i It. Raleigh 
Mathis. Jak oświadczył superinten
dent policji Samuel Nolan, rozmowy 
na temat zmiany stanowisk zdegra
dowanych prowadzone były od prawie 
trzech tygodni i propozycja wyszła od 
mayora miasta — Jane Byrne.

^Awansowali następujący wyżsi ran
gą policjanci: kpt. William Keating, 
kpt. Robert Williams, kpt. Rudolph 
Nimocks, kpt. Patrick McDonough,

Springfield, Ill. (CT) — Generalny 
audytor stanowy, Robert Cronson po
dał w swym raporcie do wiadomo
ści, iż zastosowanie dwóch posunięć 
mogłoby zaoszczędzić stanowemu 
wydziałowi opieki społecznej prawie 
$30 mil. rocznie.

Przeprowadzona rewizja ksiąg skon
centrowała się na programie medycz
nej opieki społecznej, która obejmuje 
więcej, niż połowę budżetu wydziału, 
wyrażającego się cyfrą $2.4 biliona. 
Raport stwierdza, iż wydział “zanie
dbał wprowadzenie obowiązku stoso
wania właściwej procedury”, celem 
uzyskania funduszów od osób trze
cich w takich przypadkach, jak wy
płacanie odszkodowań od firm ubez
pieczeniowych oraz sum uzyskanych 
na drodze porozumienia — jako od
szkodowanie — w wyniku zaistniałego 
wypadku drogowego. Zdarza się, iż 
osoby korzystające z opieki społecz
nej, otrzymują tego rodzaju odszko
dowania. W wypadku, jeśli pieniądze 
te brane byłyby pod uwagę, wyso
kość funduszów wypłacona przez 
opiekę społeczną — na cele zdrowotne
— byłaby znacznie niższa.

Cronson wyraził przypuszczenie, 
iż w wypadku, gdyby stan Illinois 
wprowadził w życie program podobny 
do tego, jaki istnieje w Kalifornii —

Byme Krytykowana 
Za Niedotrzymanie 

Obietnicy
Organizacja obywatelska skrytyko

wała panią Byme za to, iż nie wywią
zała się dotąd z obietnicy danej w 
czasie swej kampanii wyborczej i nie 
przyczyniła się do ustabilizowania 
sytuacji w chicagoskich dzielnicach
— na odcinku wprowadzenia bardziej 
surowych przepisów w dziedzinie 
przekształcenia mieszkań w Kondo- 
minia.

Milton Cohen, przywódca organiza
cji Citizens for Condo Legislation 
(COL) zarzucił pani Byme, że nie 
wywiązała się ze swych zobowiązań 
przedwyborczych.

Pani Byme oświadczyła reporte
rom, iż zamierza przedłużyć projekt 
nowych przepisów w sprawie kondo- 
rniniów — w okresie późniejszym. 

kpt. John J. Hinchy, It. Dennis No
wicki i It. Harry Blachbum. Nimoks 
jest pierwszym przedstawicielem 
grupy murzyńskiej na stanowisku ko
mendanta policji miejskiej. Została 
mu przydzielona komenda okręgu 
Wentworth.

Dennis Nowicki został komendan
tem działu młodocianych przestęp
ców.

Zdegradowanie kpt. Vrdolyak’a ze 
stanowiska zastępcy superintendents 
Biura Śledczego na komendanta po
licji okręgu Marquette, komentowane 
jest przez obserwatorów jako zapo
wiedź otwartej walki w Radzie Miej
skiej pomiędzy mayorem miasta — 
Jane Byme i opozycją, na czele której 
stoi brat zdegradowanego, aid. Ed
ward Vrdolyak (10 warda).

Równocześnie obecny superinten
dent policji Samuel Nolan oświadczył, 
że zmiany w podległym mu departa
mencie wyjdą z korzyścią dla bez
pieczeństwa obywateli miasta i pono
si on za nie całkowitą odpowiedzial
ność.

Podkreślił on również, że z chwilą 
zmiany szefa policji miejskiej nastą
pią dalsze przesunięcia.

celem odzyskania wypłaconych bez 
potrzeby świadczeń z tytułu opieki 
społecznej — stan mógłby zaoszczę
dzić około $10 mil. rocznie.

Dodał on, że w wielu wypadkach 
również dane osobiste przedłożone 
przez osoby korzystające z opieki spo
łecznej oraz Medicaid, nie zawsze 
są aktualne, albowiem pracownicy 
tego wydziału są przepracowani i nie 
mają czasu na sprawdzenie wszyst
kich szczegółów.

Wydział obliczył — stwierdził Cron
son — iż wskutek przedawnienia doku
mentacji, stan wysłał zbytecznie 
czeki r.a sumę $9.8 mil. Otrzymały je 
w okresie 6-miesięcznym, zakończo
nym w marcu 1977 r., osoby, które 
nie były do tego uprawnione.

Cronson wykazał również, m.in., iż 
stanowy program Medicaid, który 
wyrównuje pacjentom wydatki, jakie 
nie zostały pokryte przez federalny 
program Medicare, dokonał wypłat 
zbytecznie, w przypadkach, gdy Medi
care nie uznało żadnej ku temu 
potrzeby.

Śmierć Podejrzanego 
o Morderstwo

Robert Lee Lesley podejrzany o 
morderstwo młodej kobiety popełnił 
prawdopodobnie samobójstwo. Znale
ziono go martwego z raną postrza
łową w hotelu w Detroit.

Lesley, lat 36, były robotnik za
trudniony w Fort Wayne, Ind. poszu
kiwany był przez policję również wf 
związku z trzema innymi morder
stwami.

Zwłoki Mary Devlin Smuck, lat 20, 
zostały znalezione przez policję dzięki 
pomocy jej koleżanki, którą Lesley 
postrzelił i pozostaw5! w lesie przy 
bocznej drodze sądząc, że ją zabił.

Świadkowie 
Terroryzowani 

Coraz częściej powtarzają się wy
padki terroryzowania świadków bądź 
ofiar napadów i innych przestępstw. 
Przestępcy pozostający na wolności 
usiłują zapobiec w ten sposób złożeniu 
przez nich zeznań w sądzie. Opinię 
taką wypowiedział jeden z wyższych 
oficerów policji w Chicago.

Chicago (UPI) — Sprawa 40-let- 
niego Wilbura McDonalda, więzione
go przez trzy lata za rzekome za
mordowanie młodej kobiety, w grun
cie rzeczy niewinnego, nie jest 
najjaśniejszą kartą stanowego wy
miaru sprawiedliwości.

McDonald skazany został na karę 
od 100 do 150 lat pozbawienia wol
ności za zamordowanie kobiety w 
parku nad jeziorem. 9 lat temu pew
nego upalnego dnia udał się on na wie
czorny spacer, którego konsekwencje 
ponosi do chwili obecnej. W parku 
bowiem został on napadnięty przez 
dwóch osobników, którzy pobili go 
do utracenia przytomności. But po
szkodowanego został odnaleziony w 
pobliżu zwłok zamordowanej młodej 
kobiety. Na ciele zamordowanej 
stwierdzono natomiast ślady jego 
krwi. Posłużyło to za dowód do uzna
nia McDonalda mordercą odnalezio
nej, mimo nie przyznania się oskar
żonego do winy.

Po trzech latach pobytu skazanego 
w karnym zakładzie stanowym w 
Pontiac, w sym samym bloku, co 
osobnicy obrabowujący banki i mor
dercy, został on z niego wypuszczony 
w 1973 r., kiedy odnaleziono prawdzi
wego mordercę młodej kobiety, zła
panego po popełnieniu przez niego 
następnego przestępstwa w podob
nych okolicznościach.

Po wyjściu z więzienia, McDonald 
oskarżył stanowy wymiar sprawied
liwości o zbyt pochopne wydawanie

Grupa publicystów z Washingtonu 
nazwała chicagoskie Muzeum Wiedzy 
i Przemysłu “tablicą ogłoszeniową” 
dla amerykańskich korporacji.

Spośród nich wywodzi się autor 50 
stronicowego reportażu o muzeum, 
napisanego w uszczypliwym tonie, 
który wydany został w publikacjach 
krajowego Ośrodka Naukowego.

Autor reportażu zarzuca admini- 
stacji muzeum przekształcenie mu
zealnej placówki naukowej w miejsce 
handlu wynalazkami amerykańskich 
przedsiębiorstw przemysłowych. Za
miast propagowania wiedzy nauko
wej, pisze on, jest ono forum dla 
ogłoszeń korporacyjnych na dużą 
skalę.

Swoje twierdzenie autor artykułu 
opiera na faktach z działalności muze
um zebranych na przestrzeni ostat
nich lat. Twierdzi on, że wystawy 
urządzane w pomieszczeniach mu
zealnych nie są niczym innym, jak 
dobrą reklamą handlową przedsię
biorstwa wystawiającego tam swoje 
produkty. W ten sposób muzeum 
zatraca swoją rolę, jaką powinno ono 
spełniać propagując na bieżąco ostat
nie osiągnięcia w dziedzinie techniki, 
a nie ograniczając się do pokazywa-

Działał
w Obronie Własnej

20-letni mieszkaniec południowego 
Chicago, Herbert L. Lyttle został unie
winniony w toczącym się przed sądem 
kryminalnym procesie, oskarżają
cym go o zabicie rodzeństwa, 18-let- 
niego Timothy Daly i jego 20-letniego 
brata Kevina, synów komendanta 
policji z okręgu Austin, Timothy J. 
Dały.

Adwokat oskarżonego w trwającym 
trzy dni procesie dowiódł, że Lyttle 
działał w obronie własnej, kiedy na
padnięty został 22 października na 
rogu 38 ulicy i Parnell przez dwóch 
braci. Przy nierównym stosunku sil 
2:1, musiał on użyć noża, którym w 
czasie walki zamordował braci.

Chłopcy znali się z sąsiedztwa i do 
zatargu między nimi doszło tego dnia, 
trochę wcześniej. Jeden z zabitych 
braci odmówił oddania oskarżonemu 
turystycznego pojemnika — lodówki 
ze steropianu.

Niezwykły Wypadek
Amerykańskie Stowarzyszenie Me

dyczne w Chicago podało do wiado
mości, iż w jednym ze szpitali w tym 
rejonie 10-letnia matka urodziła dwo- 
jaczki. Jest to wydarzenie nie noto
wane w rejestrach medycznych sto
warzyszenia.

Zastrzelony w Parku
40-letni Kenneth Fields został za

strzelony w parku w rejonie północno- 
zachodnim miasta. Przyjechał on do 
parku na rowerze i zamierzał robić 
zdjęcia. Policja znalazła aparat foto
graficzny i rower w pobliżu zamordo
wanego. Nie stwierdzono dotąd jaki 
był motyw napadu. 

wyroku, żądając od winowajców 
sumy $5 milionów za poniesione 
straty moralne.

Po długiej batalii rozpraw sądowych 
na różnych szczeblach, sąd federalny 
ograniczył odpowiedzialność władz 
prawnych za niesprawiedliwe wysła
nie niewinnego mężczyzny do wię
zienia. Zgodnie z prawem, w wypad
kach tego typy przysługuje poszkodo
wanemu maksymalne odszkodowanie 
w wysokości $15 tysięcy. Odnosi się 
to do wszystkich pomyłkowo więzio
nych przez okres do 5 lat.

W wywiadzie udzielonym fotore
porterom agencji UPI McDonald 
oświadczył, że odszkodowanie na taką 
sumę, które w jego wypadku wynosić 
będzie $5 tysięcy rocznie jest zniewa
gą. Skutki pomyłki wymiaru spawied- 
liwości ponosić on bowiem będzie 
przez cale swoje życie. Nie mówiąc 
o 3 latach wyrwanych z jego życio
rysu, wielu ludzi odnosi się do niego 
bardzo nieufnie ponieważ przebywał 
on w zakładzie karnym.

Obrońca McDonalda oświadczył, że 
maksymalne odszkodowanie na sumę 
$15 tysięcy, które może otrzymać jego 
klient, nie jest wystarczającym nawet 
na zapłacenie tych trzech lat, które 
niewinny człowiek spędził w więzie
niu, mając na względzie nie tylko 
samego poszkodowanego, lecz także 
jego rodzinę i przyjaciół. Zapowiedział 
on także, że uczyni wszystko, aby 
McDonalda wynagrodzono odpowied
nio.

nia tego, co zostało narzucone przez 
firmę płacącą.

Dyrektor muzeum, Victor Danilov 
w odpowiedzi na skierowane pod 
adresem muzeum zarzuty odpowie
dział, że kierownictwo muzeum nie 
akceptuje wszystkich wystaw swoich 
klientów i dokonuje ich selekcji. Nie 
zgodził się on także z określeniem 
muzuem jako agencji reklamowej.

Autor artykułu, 23-letni Howard 
Learner, student wydziału prawnicze
go na Uniwersytecie Harvard przy
toczył także w swoim reportażu dane 
na temat niefachowych i niekom
pletnych informacji, podawanych 
w objaśnieniach różnych ekspozycji 
muzealnych. Odnosi się to m. in. do 
wystawy General Motors Corp, i 
Commonwealth Edison. Jak podaje 
autor firma Commonwealth Edison 
prezentuje swój własny punkt wi
dzenia odnośnie energii nuklearnej, 
objaśniając, że jest ona bezpieczna i 
ekonomiczna dla otoczenia, posiada
jąc najwyższe i napewniejsze wyniki 
potwierdzające jej bezpieczeństwo.

Po blisko 50 latach prezentowania 
osiągnięć nauki, przemysłu, techno
logii i medycyny, chicagoskie Mu
zeum Wiedzy i Przemysłu zostało za
atakowane za niewywiązywanie się 
ze swego zadania. Czy zarzuty pod 
jego adresem są słuszne okaże się 
niewątpliwie w niedalekiej przyszło
ści.

Dzielnica Historyczna
Komisja do spraw zabytków archi

tektury zabiega o to, by uznać jesz
cze jeden rejon miasta za dzielnicę 
historyczną. Dodatkowe badania 
przewidziane są również w sprawie 
trzech zabytkowych domów przy 
Lake Shore Drive, które nabywcy 
zamierzają zburzyć, by na ich miej
scu wznieść wielopiętrowe budynki.

Strajk Spowodował 
Wstrzymanie Prac

Strajk robotników spowodował 
wstrzymanie prac na budowach w 
śródmieściu. Strajk rozpoczął się w 
piątek. Pikiety członków Structural 
Ironworkers Local 1 spowodowały 
natychmiastowe zamknięcie takich 
placów budowy jak Xerox Centre i 
The First National Bank Plaza.

80 Lat Więzienia
Edward F. Wierzbicki, lat 38, został 

skazany na 40 do 80 lat więzienia 
za zamordowanie 5-letniego chłopca. 
Morderstwo zostało dokonane w mie
szkaniu skazanego w 1978 roku. We
dług obowiązującego w Illinois prawa 
Wierzbicki musi przebywać w więzie
niu co najmniej 40 lat. Każdy dzień 
“dobrego zachowania” odejmowany 
jest od ogólnej kary.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

Zbędne Wydatki Na Opiekę 
Społeczną Wynoszą $30 Mil. Rocznie

Muzeum Wiedzy i Przemysłu 
Agencją Reklamową


